
प्र�� करो ंकी वसूली संबंधी मा�र प�रपत्र 
 
प्र�ावना 
 
क� द्रीय प्र�� कर बोड� (सीबीडीटी) पर देश के िविभ� भागो ंम� अव��त आयकर आयु�ो ंके मा�म से िविभ� 
प्र�� करो ं के प्रबंधन की िज�ेदारी होती है। आयकर आयु�ो ं को आयकर अिधिनयम 1961 के अंतग�त 
आयकर की वसूली तथा वापसी का काय� सौपंा गया है। 
 
2. प्रधान मु� लेखा िनयंत्रक क� द्रीय प्र�� कर बोड� के लेखा संगठन के शीष� प्रािधकारी ह�। िवभागो ंम� 
िवभािजत ढांचे के अंतग�त प्रधान मु� लेखा िनयंत्रक, क� द्रीय प्र�� कर बोड� को प्र�� करो ंसे संबंिधत सभी 
प्रा��यो ंऔर धन-वापसी का िहसाब रखने का काय� सौपंा गया है। प्रधान मु� लेखा िनयंत्रक नई िद�ी म� 
बैठते ह� और पूरे देश म� आंचिलक लेखा काया�लयो ं के मा�म से काय� संपािदत करते ह�। वत�मान म� िविभ� 
�ानो ंपर अव��त 24 आंचिलक लेखा काया�लय ह�। 
 
3. प्रमुख लेखा शीष� 
 
आयकर िवभाग िन�िल�खत प्रमुख शीष� के अंतग�त िवभािजत िविभ� प्रकार के प्र�� करो ंकी वसूली करता है: 
 
i) िनगम कर (सी.टी.)  0020 िनगम कर 
ii)  आय कर (आई.टी.)  0021 िनगम कर को छोड़कर आय पर कर 
iii)  धन कर (ड�ू.टी.)  0032 धन पर कर 
iv)  उपहार कर (जी.टी.)  0033 उपहार कर 
v)  अनुषंगी िहतलाभ कर  0026  
vi)  ब�ककारी नकदी लेनदेन कर 0036 
 
4. 1 अपै्रल 1976 से पूव�, आय कर और अ� प्र�� कर भारतीय �रज़व� ब�क (आर बी आई) के काया�लयो,ं 
भारतीय �ेट ब�क (एस बी आई) की तथा सरकारी कारोबार करने वाले उसके सहयोगी ब�को ंकी शाखाओ,ं 
राजकोषो,ं उप राजकोषो ं म� �ीकार िकये जाते थे। इन करो ं को जनता �ारा सुिवधापूव�क जमा कराये जाने 
संबंधी क� द्रो ंकी सं�ा बढ़ाने की �ि�  से 1 अपै्रल 1976 से सरकारी �ेत्र के ब�को ंकी शाखाओ ंके मा�म से 
आय कर और अ� प्र�� करो ंकी वसूली संबंधी एक योजना लागू की गई थी। 
 
5. `प्र�� करो ंकी लेखा प्रणाली' - संशोिधत काय�िविध  
 
(आरबीआई प�रपत्र डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-684/42.01.001/2003-04 िदनांक 9 जनवरी 2004) 
 
`सरकारी लेखा संबंधी काय�दल' ने लेखािविध  और �रपोिट�ग , िवपे्रषण तथा द�ावेजो ंइ�ािद  को भेजने म� देरी 
से संबंिधत मु�ो ंका अ�यन करने के बाद संशोिधत काय�िविध  सुझायी। यह काय�िविध 1 अ�ूबर 1988 से 
प्रभावी �ई। �रज़व� ब�क ने अपने प्रकाशन `प्र�� करो ंकी लेखा प्रणाली' म� क� द्रीय प्र�� कर बोड� देयो ंकी 
�ीकृित  और उसकी लेखा-िविध  तथा �रपोिट�ग  के संबंध म� िव�ृत अनुदेश जारी िकये ह�। यह प्रकाशन िपंक 
बुकलेट के नाम से जाना जाता है। 
 
6. प्र�� करदाताओ ंके िलए ग्राहक सेवा म� सुधार लाने की �ि�  से, `प्र�� करो ंकी लेखा प्रणाली' के 
िन�िल�खत उपबंधो ंकी ओर िवशेष �प से �ान आकिष�त िकया गया था:  
 
(आरबीआई/2004/135(डीजीबीए.जीएडी.सं.1142/42.01.001/2003-04/ िदनांक 2 अपै्रल 2004) 
 



(i) टोकन जारी करना: भुगतानो ंकी पावती के �प म� पेपर टोकन जारी करने के संबंध म� �रज़व� ब�क 
�ारा जारी अनुदेश हालांिक  ब�त �� ह�, यह देखा गया है िक  काफी अिधक प्रािधकृत शाखाएं इस प्रकार के 
टोकन जारी नही ंकरती ह�। अनेक �ानो ंपर ऐसी अनोपचा�रक �व�ा है िजसके अंतग�त करदाताओ ंको एक 
िविनिद�� तारीख के बाद ब�क शाखाओ ंसे चालान प्रा� करने के िलए कहा जाता है। कुछ मामलो ंम�, पावती के 
�प म� िदये जाने वाले चालानो ंको सुरि�त �प से न रखकर िकसी खुले बॉ� म� रख िदया जाता है। ग्राहको ं
को िबना िकसी प�रचय के उसम� से अपने चालान उठाकर ले जाने िदया जाता है। चेक अथवा ड� ा� के साथ 
जमा िकये गये चालानो ंके मामले म�, पावती संबंधी चालान चेक अथवा ड� ा� की रािश  की वसूली के बाद ही 
जारी िकये जाएंगे। अत: पेपर टोकन पर उस तारीख का उ�ेख िकया जाना चािहए िजस तारीख को चालानो ंकी 
प्रा��  संबंधी प्रितयां तैयार रखी जाएंगी तािक  िनधा��रती टोकन पर दी गई तारीख को पावती-चालान ले जाने 
की �व�ा कर सके। 
 
(ii) पावती-चालान: पावती-चालान �ानीय समाशोधन �व�ा के आधार पर 4-5 िदन के भीतर 
िनधा��रती को उपल� करा िदया जाना चािहए। शाखाओ ंको यह सुिनि�त करना चािहए िक  इस िनधा��रत 
प्रती�ा-अविध  म� वृ��  न होने पाए। इस संबंध म� होनेवाली िकसी चूक को �रज़व� ब�क गंभीरता से लेगा। 
िनधा��रती �ारा संबंिधत पेपर-टोकन प्र�ुत करने पर उसे पावती चालान सौपें जाने तक उ�� सावधानीपूव�क 
तथा सुरि�त रखा जाना चािहए। िकसी भी प�र��ित  म�, पावती चालानो ंको ग्राहको ंकी प�ंच के भीतर, खुले 
बॉ� म� नही ंरखा जाना चािहए। 
 
(iii) पावती चालान पर दोहरा तारीख �ा� लगाया जाना: इस बात को दोहराया जाता है िक  चालान 
पर दो तारीख� लगी �ई होनी चािहए, अथा�त् चालान और िलखत प्र�ुत करने की तारीख और `िपंक बुकलेट' के 
संल�क-V म� बताये गये अनुसार िलखत की रािश  `वसूल होने की तारीख'। 
 
(iv) समाशोधन चेक �ीकार करना: यह देखा गया है िक  कुछ ब�क कर प्रा� करते समय अ� ब�को ं
पर आह�रत चेक �ीकार नही ंकरना चाहते ह� िजसके प�रणाम��प सनदी लेखाकार/कर सलाहकार अपने 
ग्राहको ंकी ओर से उनके अपने चेक प्र�ुत कर देते ह�। चंूिक  अ� ब�को ंपर आह�रत चेक �ीकार िकये जाने 
से ग्राहको ंको भारी सहायता िमलेगी, ब�को ंको सलाह दी जाती है िक  वे अ� ब�को ंपर आह�रत चेक के साथ 
चालान प्र�ुत करने वाले ग्राहको ंको वापस न लौटाएं। 
 
(v) �ा कर�  और �ा न कर� : जैसा िक  अपेि�त है, प्र�� कर वसूली से जुड़े ब�क कम�चा�रयो ंको `िपंक 
बुकलेट' के संल�क IV म� िदये गये अनुसार `�ा कर�  और �ा न कर� ' की सूची नही ं दी गई थी। आपको 
आव�क कार�वाई करने की सलाह दी जाती है। 
 
7.  ऑनलाइन कर लेखा प्रणाली (ओ�ास) 
 
(आरबीआई/2004/131 (डीजीबीए.जीएडी.सं.1008/42.01.034/2003-04) िदनांक 1 अपै्रल 2004, 
आरबीआई/145/2004 (डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-1068/42.01.034/2003-04) िदनांक 16 अपै्रल 
2004 और आरबीआई/2004/184(डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-1114/42.01.034/2003-04) िदनांक 29 
अपै्रल 2004) 
 
7.1 ओ�ास की �ापना के िलए भारतीय �रज़व� ब�क ने जनवरी 2003 म� एक उ�-अिधकार प्रा� 
सिमित  (एच पी सी) का गठन िकया था। उ� उ� अिधकार-प्रा� सिमित  ने ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली 
के िलए लेखा काय�िविध  संबंधी सुझाव प्र�ुत करने के िलए एक उप-सिमित  िनयु� की। ओ�ास के िलए 
महा लेखािनयंत्रक (सी जी ए) और िनयंत्रक और महा लेखा परी�क (सी ए जी) �ारा यथािविध  अनुमोिदत लेखा 
काय�िविध  1 जून 2004 से लागू की गई। उ� नई लेखा काय�िविध  (संल�क) 16 अपै्रल 2004 को सभी 
एज�सी ब�को ंको भेज दी गई थी। नई लेखा काय�-िविध  की प्रमुख िवशेषताएं ये ह� िक  चालान को एक ही प्रित  
का बनाया गया है और उसम� से भी करदाता की काउंटर फॉइल फाड़कर दी जा सकती है, िसंगल कॉपी चालान 
और करदाता की काउंटर फॉइल पर िविश� क्रम सं�ा वाली पावती �ा� लगायी जाती है। इस िविश� क्रम 
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सं�ा को चालान पहचान सं�ा (सी आई एन) कहा जाता है। करदाता अब http://tin_nsdl.com पर लॉग 
करके अपने �ारा चुकायी गयी कर की रािश  देख सकते ह�। इसके अलावा, ओ�ास के िलए उपयु� 
सॉ�वेअर िवकिसत करने हेतु, आयकर िवभाग �ारा अपेि�त नया फाइल ढांचा भी एज�सी ब�को ंको भेजा गया 
था। 
 
7.2 नई काय�िविध  के अंतग�त ब�को ंको सूिचत िकया गया था िक  वे समाशोधन चेक/ड� ा� (अथा�त् नकद 
रािश  और अंतरण चेक/ड� ा� को छोड़कर) के साथ प्र�ुत चालानो ंके मामले म�  चेक/ड� ा� की रािश  वसूल 
होने के बाद ही पावती जारी कर� । ब�को ंको यह भी सूिचत िकया गया था िक  वे ऐसे चालानो ंके संबंध म� ऐसे 
पेपर टोकन जारी कर�  िजन पर चालान प्र�ुत करने की तारीख और सुपुद�गी के िलए काउंटर फॉइल तैयार रखे 
जाने की तारीख अंिकत हो। प्रा�कता� ब�कर को यह सूिचत िकया गया था िक  चेक/ड� ा� की रािश  वसूल 
होने के बाद ही करदाता काउंटर फॉइल का िह�ा लौटाया जाए। उस पर चालान पहचान सं�ा सिहत भुगतान 
प्रा��  दशा�ने वाली रबर �ा� लगाई जाए िजसम� िन�िल�खत शािमल हो - 
 

(i) ब�क शाखा की बी एस आर कूट सं�ा (7 अंक) 
(ii) चालान प्र�ुत करने की तारीख (िदन/माह/वष�) 
(iii) उस िदन उस शाखा म� चालान की क्रम सं�ा (5 अंक) 

 
7.3 नकद रािश  अथवा उसी प्रा�कता� शाखा पर आह�रत चेक के साथ प्र�ुत चालानो ंके काउंटर फॉइल 
करदाता को उसी िदन लौटाये जा सकते ह�। उन पर ऊपर िनधा��रत रबर �ा� लगाते �ए उसी िदन आव�क 
पावती दशा�यी जाए। 
 
7.4 सभी गैर-कं�ूटरीकृत/िबना नेटवक�  वाली शाखाओ ंको सूिचत िकया गया था िक  वे यह सुिनि�त कर�  िक  
उन शाखाओ ंसे संबंिधत आंकड़े अपनी नज़दीकी कं�ूटरीकृत/नेटवक�  वाली शाखा से नोडल शाखा को और 
इले�� ॉिनक �प से िलंक सेल को भेजे जाते ह� तािक  िकसी ब�क की संपूण� भारत की सभी प्रािधकृत शाखाओ ं
से संबंिधत पूरे आंकड़े एनएसडीएल �ारा रखे गये कर सूचना नेटवक�  (टी आई एन) को प्रा� हो सक� । 
 
7.5) आगे यह सूिचत िकया गया था िक  जहां तक सूिचयां (�ो�) और चालान आयकर िवभाग को भेजने 
का संबंध है, वत�मान काय�िविध  के �ान पर ओ�ास के अंतग�त नई लेखा काय�िविध  अपनाई जाएगी। यह भी 
सूिचत िकया गया था िक  ब�को ंको पे्रिषत ओ�ास लेखा काय�िविध  म� प्र�ािवत प�रवत�नो ंको छोड़कर, िपंक 
बुकलेट म� िदये गये अनुदेश "प्र�� करो ंके िलए लेखा प्रणाली" (30 जून 1999 तक अ�तन की गई) का प्रयोग 
जारी रहेगा।  
 
7.6) इनके अलावा, आंचिलक लेखा काया�लयो ंऔर आयकर िवभाग को पेपर �ोल और चालान भेजने की 
सामा� प्रथा के अलावा, कर सूचना नेटवक�  (टी आई एन) को ऑन लाइन आंकड़े भेजने की आव�कता पर भी 
जोर िदया गया था। 
 
7.7) ब�को ंको यह सुझाव िदया गया था िक  नागपुर ��त उनके िलंक से� को एक समिप�त ली� लाइन के 
साथ मंुबई ��त कर सूचना नेटवक�  (एन एस डी एल) से जोड़ िदया जाए तािक  सुरि�त दुतरफा संपे्रषण 
सुिनि�त हो सके। 
 
8. ऑन-लाइन कर लेखा प्रणाली (ओ�ास) - एन एस डी एल को आंकड़ो ंका पे्रषण - वैधीकरण 
जांच  
 
(आरबीआई/2004/75(डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-69/42.01.034/2004-05) िदनांक 28 जुलाई 2004, 
डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-8649/42.01.034/2005-06 िदनांक 23 िदसंबर 2005) 
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8.1) ब�को ं �ारा अपलोड िकये गये आंकड़ो ं म� नेशनल िस�ू�रटीज़ िडपोिजटरी िलिमटेड (एन एस डी 
एल)/आयकर िवभाग ने िविभ� प्रकार की तु्रिटयां देखी ह� जो ब�को ंको सूिचत कर दी गई ह�। िवशेष �प से, 
�ायी लेखा सं�ा (पैन)/कर कटौती लेखा सं�ा (टैन) के संबंध म� देखी गई आंकड़ा प्रिवि�  तु्रिटयां, गलत 
नोडल �ोल शाखा आंकड़े, िनधा�रण वष�, करदाता का नाम न होना अथवा गलत नाम होना, चालान पहचान 
सं�ा, प्रमुख शीष� कोड और रािशयां आिद  संबंधी तु्रिटयां ब�को ंके �ान म� लायी गयी थी। 
 
8.2) पायी गयी खािमयो ंको दूर करने के िलए यह िनण�य िलया गया है िक प्र�ेक ब�क सभी �रकाड� टाइ� 
के िलए ओ�ास सॉ�वेयर म� तुरंत प्रभाव से िन�िल�खत वैधीकरण जांच शािमल करेगा। 
 

(i) फी� एन ओ डी - बी आर - सी ओ एल - एस सी - डी टी और एन ओ डी - बी आर - पी वाई एम 
टी - एस सी - डी टी का �ान क्रमश: आर टी 01 और आर टी 06 म� 01-06-04 और पे्रषण की 
तारीख (अथा�त् फाइल का नाम) के बीच होना चािहए। 

(ii) पैन/टैन 10 अ�ा�ूम�रक अंको ंसे कम नही ंहो सकते ह�। यिद  उसकी लंबाई 10 है तो पैन के 
मामले म� पहले पांच और पैन का दसवां अ�र केवल अ�ा होना चािहए, और छठे से नौवां अथा�त् 
अगले चार अ�र केवल सं�ावाचक होने चािहए। टैन के मामले म� प्रथम तीन अ�र सी टी यू कोड 
होने चािहए और चतुथ�, दसवां अ�ा होना चािहए तथा अगले पांच अ�र (पांचव� से लेकर नौव� 
तक) सं�ावाचक होने चािहए। यिद  पैन/टैन अवैध है तो नाम और पता  अिनवाय� �प से 
सुरि�त रखा जाना चािहए।  (1 जनवरी 2005 से पैन/टैन उद्धृत िकया जाना अिनवाय� कर िदया 
गया है)। 

(iii) नाम का �ेत्र (नेम फी�) हमेशा अिधदेशा�क है और इसम� केवल अ�ा�ूम�रक तथा डॉट का 
संयोजन होना चािहए और वह एक से अिधक अ�र का होना चािहए (नामावली डॉट और 
सं�ावाचक अथवा दोनो ंकी नही होनी चािहए। मु� नामावली म� वण�माला के अ�र अव� होने 
चािहए)। भले ही चालान पर पैन/टैन का उ�ेख िकया गया हो, करदाता का पूरा नाम भेजा जाना 
अिधदेशा�क है। 

(iv) वसूलीकता� शाखा की �ेत्रीय लेखा काया�लय (जेडएओ) कूट सं�ा �ायी है और जेडएओ कूट 
सं�ाओ ंका �ौरा �रज़व� ब�क �ारा प्रकािशत िपंक बुकलेट म� उपल� है। नोडल शाखाओ ंको 
यह सुिनि�त करना चािहए िक  यह जेडएओ कूट सं�ा का उ�ेख �रकाड� टाइप 01 म� सही 
�प म� िकया जाता है तथा िकसी भी प�र��ित  म� इसे बदला नही ंजाता है। भारतीय �रज़व� ब�क/ 
सरकार के �ान म� ऐसे उदाहरण लाए गये ह� जहां एक ही शाखा पे्रषण की अलग-अलग तारीखो ं
पर अलग-अलग जेडएओ कोड का उ�ेख कर रही है। अत: यह सूिचत कया जाता है िक  सभी 
ब�को ंको अपने ओ�ास सॉ�वेअर के जेडएओ फी� म� उ� कूट सं�ा को `सेव' कर लेना 
चािहए। 

 
8.3) उपयु�� वैधीकरण जांच के अलावा ब�को ंको िन�िल�खत पय�वे�ी कदम उठाने आव�क  ह�: 

(i) वसूलीकता� शाखाओ ंके शाखा प्रबंधको ंको नाम और चालानो ंसे प्रा� �ई रािश  की यथात�ता 
अव� सुिनि�त कर लेनी चािहए। इस `मेकर चेकर' के िलए, सभी ब�क शाखाओ ं म� आंकड़ा 
प्रिवि�  प्रणाली (डाटा एंट� ी िस�म) अपनायी जानी चािहए। 

(ii) यिद  िकसी िदन वसूली होती है तो सभी वसूलीकता� शाखाओ ंके िलए यह अिनवाय� है िक  वे 
�रकाड� टाइप 01 और �रकाड� टाइप 02 (समरी �रकाड�) अव� भेज�। ऐसी शाखाओ ंम� जहां िकसी 
िदन म� कोई वसूली नही ंहोती है तो वे केवल �रकाड� टाइप 02 (िनल �ेटम�ट) नोडल शाखा को 
भेज�गी। इससे कर सूचना नेटवक�  (िटन) ऑनलाइन कर लेखा प्रणाली (ओ�ास) के काया��यन की 
ठीक-ठीक िनगरानी कर सकेगा। 

(iii) नोडल शाखा �र पर यह सुिनि�त करने के िलए पय�वे�ण (सुपरिवजन) करना होगा िक  सभी 
वसूलीकता� शाखाएं �रकाड� टाइप 01 और �रकाड� टाइप 02 भेज रही ह�। उनको यह भी सुिनि�त 
करना चािहए िक  िजन वसूली शाखाओ ंम� कोई वसूली नही ं�ई है वे अपनी-अपनी नोडल शाखा 



को MAJ-HD-CD=0  और TOT-AMT=0 के साथ केवल �रकाड� टाइप 02 (िनल �ेटम�ट) भेजती 
ह�। 

(iv) नोडल शाखा के शाखा प्रबंधक को यह सुिनि�त करना चािहए िक आंचिलक लेखा काया�लय (जेड 
ए ओ) को िकसी तारीख िवशेष को प्र�ुत, नोडल शाखा �ोल म� दशा�यी गयी प्रमुख शीष�-वार 
वसूली के आंकड़े िटन को प्र�ुत करने के िलए िलंक सेल को भेजे गये ओ�ास के तदनु�पी कुल 
आंकड़ो ं से मेल खाते ह�। यह प्रणाली 1 जून 2004 से सभी भुगतानो ं के संबंध म� अपनायी जानी 
चािहए। 

(v) सभी ब�को ंको िलंक सेल �र पर, िटन को भेजे गये तु्रिट (एरर) �रकाड� पर की गई कार�वाई का 
एक एरर �रकाड� रखना चािहए। इससे यह सुिनि�त होगा िक  वे सभी �रकाड� जो शु� म� कुछ 
खािमयो ंकी वजह से िटन �ारा अ�ीकृत कर िदये गये थे, उस कमी को दूर करने के उपरांत 48 
घंटो ंके भीतर अिनवाय� �प से िटन को भेज िदये जाते ह�।  

(vi) यह देखा गया है िक ब�क गलत प्रमुख शीष� कोड की प्रिवि� कर रहे ह� अथा�त् वे कॉरपोरेशन टे� 
के िलए प्रमुख शीष� 020 के अंतग�त प्रा� भुगतानो ंको अथवा कॉरपोरेशन टे� को छोड़कर अ� 
आयकर के िलए प्रमुख शीष� 021 को एक दूसरे के �ान पर िलख देते ह�। इससे भुगतानो ंका 
गलत वग�करण हो जाता है और आयकर िवभाग तथा आंचिलक लेखा काया�लय के बीच लेखो ं
(अकाउंट्स) के समाधान का काय� प्रभािवत होता है, अत: इससे बचा जा सकता है। वैध �ायी 
खाता सं�ा (पीएएन) के मामले म�, उपयु�� वैधीकरण (वेलीडेशन) ओ�ास सॉ�वेयर म� लागू 
िकया जा सकता है, अथा�त् यिद  चौथा अ�र (बायी ंओर से) `सी' है तो प्रमुख शीष� कोड 020 होना 
चािहए। 

 
8.4) आयकर िवभाग ने भी हम� सूिचत िकया है िक िनधा�रण वष� के आंकड़े भेजते समय ब�को ं�ारा सामा� 
और �ॉक िनधा�रण वष� के िलए प्रथम भाग (फ�� पाट�) भेजा जाना चािहए; उदाहरणाथ�, सामा� िनधा�रण वष� 
2005-2006 के िलए ब�क �ारा वष� 2005 भेजा जाए तथा 1997-2005 जैसे �ॉक िनधा�रण वष� के िलए ब�क 
�ारा वष� 1997 भेजा जाना चािहए। 
 
9. ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओ�ास) - आंचिलक लेखा काया�लयो ं को ई-मेल �ारा 
 दैिनक �ोल भेजना 
 

(आरबीआई/2006/295-डीजीबीए.जीडीए.सं.एच-11140/42.01.034/2005-06 िदनांक 2 फरवरी 
2006) 
 
ब�को ंको प्र�� कर वसूली के िलए इले�� ॉिनक नोडल ब्रांच दैिनक  मु� �ोल के प�रशोिधत फॉम�ट के बारे 
म� सूिचत िकया गया था। सभी प्रा�कता� शाखाओ ं से भौितक चालानो/ं �ोलो ं की प्रा��  होने तक सभी 
आंचिलक लेखा काया�लयो ंको दैिनक मु� �ोल इले�� ॉिनक िविध  से भेजने के िलए इस प�रशोिधत फाम�ट 
(संल�क-III) का उपयोग करना चािहए। 
 
10. क� द्रीय प्र�� कर बोड� (सीबीडीटी) देयो ंकी वसूली के िलए सब-एज�सी �व�ा का समापन - 
ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओ�ास)  

(आरबीआई /2004/326 (डीजीबीए.जीएडी.सं.3278-3311/42.01.034/2004-05) िदनांक 31 
िदसंबर 2004) 
 यह देखा गया िक  ओ�ास के अंतग�त आंकड़ो ंकी अपलोिडंग न होने का एक प्रमुख कारण ऐसे 
�ान म� अ� प्रमुख ब�क के साथ सब-एज�सी �व�ा का मौजूद रहना है जहां संबंिधत सब-एज�सी ब�क के पास 
इतनी शाखाएं न हो िक  उसे उस समय क� द्रीय प्र�� कर बोड� (सीबीडीटी) �ारा यथा-िनधा��रत मानदंड के 
अनुसार उसकी अपनी नोडल शाखा रखनी पड़े। अनु�पता न होने के कारण अथवा अ� िकसी कारण से, कई 
मामलो ं म� वसूलीकता� शाखाओ ं �ारा प्रा� चालानो ं के संबंध म� आंकड़े प्रमुख एज�सी ब�को ं �ारा सब-एज�सी 
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�व�ा के अंतग�त कर-सूचना नेटवक�  पर अपलोड नही ंिकये गये थे। इस काय� म� होनेवाले िवल� तथा सब-
एज�सी �व�ा से उ�� सम�ाओ ंको टालने की �ि�  से, आयकर (प्रणािलयां) िनदेशालय, नई िद�ी के साथ 
परामश� करने के प�ात् यह िनण�य िलया गया है िक  सब-एज�सी �व�ा को िब�ुल समा� ही कर िदया 
जाए। ब�को ंको यह सूिचत िकया गया है िक  जहां-कही ंउनकी शाखाएं सब-एज�सी �व�ा के अंतग�त काय� 
कर रही थी वहां वे अपनी �यं की नोडल शाखाएं नािमत कर� । 

 
11. ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओ�ास) - िनिधयो ंका िनपटान – भारतीय �रज़व� ब�क, क� द्रीय 
लेखा अनुभाग (सी ए एस), नागपुर को �रपोट� करना 

[आरबीआई/2005/466 (डीजीबीए.जीएडी.सं.एच.5801/42.01.034/2004-05) िदनांक 13 मई 2005 
और आरबीआई/2005/406 (डीजीबीए.जीएडी.एच.5236/ 42.01.034/2004-05) िदनांक 29 माच� 
2005] 
 
11.1)  1 अपै्रल 2005 से कर सूचना नेटवक�  (िटन) पर अपलोड िकये गये ऑनलाइन आंकड़ो ंके आधार पर 
िनिधयो ंके िनपटान की ओर प�रवत�न (��च ओवर) के िनण�य को �ान म� रखते �ए क� द्रीय प्र�� कर बोड� 
(सीबीडीटी) लेनदेनो ंको भारतीय �रज़व� ब�क, क� द्रीय लेखा अनुभाग (सीएएस) नागपुर को �रपोट� करने संबंधी 
वत�मान प्रणाली की समी�ा की गई है। तदनुसार, यह िनण�य िलया गया िक  एज�सी ब�क सीबीडीटी आंकड़े 
डीिजटली साइ� ई-मेल के ज�रए (शे्रणी II प्रमाणपत्र धारक �ारा ह�ा�र िकये जाने चािहए) आरबीआई, 
सीएएस, नागपुर को अलग से प्र�ुत कर� गे। स�ाह के िदनो ंपर 13.15 बजे और शिनवार के िदनो ंपर अपरा� 
12.30 बजे की ��ित  के अनुसार कर सूचना नेटवक�  पर �रपोट� िकये गये सीबीडीटी आंकड़े िडिजटली साइ� 
ई-मेल के ज�रए िनिधयो ंके िनपटान के िलए सीएएस नागपुर को साथ-साथ ही �रपोट� िकये जाएंगे। िनिद�� समय 
के प�ात् भेजे गये आंकड़े िकसी भी प�र��ित  म� सीएएस, नागपुर �ारा �ीकार नही ंिकये जाएंगे। 
 
11.2) ब�को ं को सूिचत िकया गया िक  आरबीआई, सीएएस म� उ� प्रणाली �ारा िकसी प्रकार की 
अ�ीकृितयो ंको उसी िदन िहसाब म� नही ं िलया जाएगा �ोिंक  ऐसा वत�मान म� िलंक सेल से ठीक की गई 
संशोिधत सूचना प्रा� करने के प�ात् ही िकया जा रहा है। सीएएस म� उ� प्रणाली �ारा �ीकृत आंकड़ो ंको ही 
िहसाब म� िलया जाएगा। अ�ीकृित  �रपोट� को दैिनक िनिवि�  िववरण (इ�ुट �ेटम�ट) के साथ उसी िदन 
िलंक सेल को भेज िदया जाएगा। ब�को ंको सूिचत िकया गया है िक  वे इस संबंध म� अपनी शाखाओ ंऔर िलंक 
सेल को आव�क अनुदेश जारी कर द�। 
 
11.3) यह बात �� कर दी गयी थी िक  िनिधयो ंके िनपटान के िलए िकसी भी तारीख को सीएएस 
नागपुर को अपलोड की गई िव�ीय आंकड़ा फाइल और उस िनपटान तारीख िवशेष को कर सूचना 
नेटवक�  म� अपलोड िकये गये चालान आंकड़े पूण�त: मेल खाने चािहए। वैधीकरण तु्रिट  आिद  की वजह 
से, बाद म� एनएसडीएल �ारा यिद  कोई फाइल� अ�ीकृत की जाती ह� तो उ�� अलग से प्रोसेस करने के बाद 
िफर से अपलोड िकया जाना चािहए। ब�को ंको यह सुिनि�त करने के िलए सूिचत िकया गया था िक  िनधा��रती 
�ारा जमा िकये गये प्र�ेक चालान से संबंिधत चालान आंकड़ा अपलोड िकया जाता है और कर सूचना नेटवक�  
(िटन) �ारा यथािविध  �ीकृत िकया जाता है। कर सूचना नेटवक�  म� फाइलो ंके इस प्रकार के अपलोिडंग से 
िनिधयो ं के िनपटान संबंधी आंकड़े प्रभािवत नही ं होगें। यिद  िलंक से� से सीएएस, नागपुर को जाने वाले 
आंकड़े तथा कर सूचना नेटवक�  को जाने वाले सापे� चालान आंकड़े साथ-साथ अपलोड िकये जाते ह� तो कर 
सूचना नेटवक�  की संपूण� �रपोिट�ग  की अपे�ा को पूरा कर िलया जाएगा। 
 
11.4) िलंक से� को यह सुिनि�त करने के िलए सूिचत िकया गया था िक  िनिद�� अपलोिडंग तारीख को 
सीएएस तथा कर सूचना नेटवक�  (िटन) म� अपलोड िकये गये आंकड़ो ंम� कोई बेमेल (िमसमैच) न हो। 
 
11.5) नोडल शाखाओ ं को यह सूिचत िकया गया था िक  वे ‘ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओ�ास) से 
संबिधत लेखा काय�िविध' के पैराग्राफ 6 म� िनिहत अनुदेशो ं का अ�ंत सावधानीपूव�क पालन कर�  और उ�� 
सूिचत िकया गया िक  वे �ोल और चालान आिद  दैिनक आधार पर संबंिधत आंचिलक लेखा काया�लयो ंको 
भेज�। 
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12. ओ�ास के संबंध म� ब�को ंके माग�दश�न के िलए भारतीय �रज़व� ब�क �ारा जारी कुछ ��ीकरण नीचे िदये 
जा रहे ह�: 

(आरबीआई/213/2004 (डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-1169/42.01.034/2003-04) िदनांक 22 मई 2004 
और आरबीआई/2004/181(डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-235/42.01.034/ 2004-05) िदनांक 15 िसतंबर 
2004) 
 
12.1)  चालान पहचान सं�ा (सीआईएन) 
 
यह �� िकया गया था िक  ओ�ास लेखा काय�िविध  (संल�क) के पैराग्राफ 1.3.3 के अनुसार सभी प्रकार के 
प्र�� करो ंके संबंध म� िकसी िदन िवशेष को नकद रािश , अंतरण चेक तथा समाशोधन चेको ंके साथ प्र�ुत 
सभी चालानो ं के िलए क्रिमक �प से क्रम सं�ा देनी होगी। नकद रािश  और अंतरण चेको ं (अथा�त् 
वसूलीकता� शाखा पर आह�रत चेक) के साथ प्र�ुत चालान से फाड़कर अलग िकया �आ भाग (टीअर-ऑफ 
पाश�न), प्र�ुित  की तारीख, बीएसआर कोड और सीआईएन आिद  दशा�नेवाली रबर �ा� लगाकर 
प्र�ुतकता� को लौटाना होता है जबिक  समाशोधन चेको ं(अथा�त् अ� शाखाओ/ंब�को ंपर आह�रत) के साथ 
प्र�ुत चालानो ंका अध-प�ा (काउंटर फॉइल) उ� िलखत की रािश  की वसूली होने के प�ात् ही लौटाया 
जाएगा। प्रा�कता� ब�क-शाखा के प्रािधकृत अिधकारी �ारा भी चालान से फाड़े गये भाग तथा मूल चालान पर 
ह�ा�र िकये जाने चािहए। 
 
12.2) ब�को ंसे अनुरोध िकया गया था िक  वे ओ�ास के संबंध म� अ�र पूछे जाने वाले प्र�ो ं(एफए�ू) के 
िलए आयकर वेबसाइट (www.incometaxindia.gov.in) देख�। 
 
13) इसके अलावा, ब�को ंसे कहा गया है िक  वे प्रािधकृत शाखाओ ंकी पूण� सहभािगता सुिनि�त कर�  और 
यह सुिनि�त कर�  िक  कर संग्रहण करने वाली प्र�ेक शाखा �ारा प्र�ेक चालान का �रकाड� कर सूचना नेटवक�  
को भेजा जाता है। इस बात को पुन: सूिचत िकया गया था िक  जब िकसी िदन कोई कर संग्रहण नही ंहोता है तो 
नोडल शाखा को `िनल' �ेटम�ट (�रकॉड� टाइप 02) भेजा जाए तािक  कर सूचना नेटवक�  (टीआईएन) ओ�ास 
की समुिचत �प से िनगरानी कर सके। 

इस बात पर भी जोर िदया गया था िक  कर-सूचना नेटवक�  को भेजे गये आंकड़े सही और पूण� तथा िनधा��रत 
काय�िविध  के अनु�प होने चािहए। 
 
14. आयकर िनदेशालय �ारा भारतीय �रज़व� ब�क के �ान म� लायी गयी िन�िल�खत मह�पूण� किमयो ंके 
बारे म� ब�को ंको सूिचत िकया गया था: 

(आरबीआई/2004/164 (डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-170/42.01.034/2003-04) िदनांक 4 िसतंबर 
2004) 
 
14.1) ब�को ं�ारा पीएएन (पैन)/टीएएन (टैन) की प्रिवि�  नही ंकी जाना - अनेक क� द्रो ं से ऐसी सूचना 
िमली है िक  करदाता �ारा अपने पीएएन की सही और पूण� सूचना िदये जाने के बावजूद कुछ ब�क-शाखाएं या 
तो इनकी प्रिवि�  नही ंकर रही थी अथवा अपूण� तरीके से प्रिवि�  कर रही थी। इस संबंध म� ब�को ंको सूिचत 
िकया गया था िक  ऑन-लाइन कर लेखा प्रणाली (ओ�ास) काय�िविध /िनयमो ंके अंतग�त यह िनधा��रत िकया 
गया है िक  जहां कही ंकरदाता �ारा 10 अंको ंवाला पैन/टैन उपयु� अ�ा  �ूम�रक ढांचे म� उद्धृत िकया 
गया है, ब�को ं को करदाता का केवल पैन और नाम ही लेना होगा। पता अिभग्रहण (केप्चर) करने की 
आव�कता नही ंहै। 
 
14.2) करदाता का पूरा नाम नही ं भरा जाना - कर सूचना नेटवक�  पर अपलोड िकये गये आंकड़ो ं को 
देखने से यह पता चलता है िक  अनेक ब�क शाखाएं अब भी कर-दाता के नाम वाले कॉलम म� एक या दो अ�र 
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ही भर रही ह�। कुछ मामलो ंम� तो प्रतीको ंतथा िबन्दुओकंा इ�ेमाल िकया गया है। ब�क कृपया यह सुिनि�त कर�  
िक  ओ�ास आंकड़ो ंम� कर-दाता का पूरा नाम भरा जाए। 
 
14.3) गलत पता �ेत्र - आंकड़ो ंका िव�ेषण करने के बाद यह भी पता चला है िकअनेक  ब�क शाखाओ ं
ने पता-�ेत्र म� पता ठीक से नही ंभरा है। अनेक मामलो ंम�, मनमाने ढंग  से कुछ अ�र अथवा सं�ाएं भर दी गई 
ह�। इससे भी यह प्रतीत होता है िक  ब�क शाखाएं पूरे आंकड़े भरने की �ि�  से पया�� सावधानी नही ंबरत रही 
ह�। ब�को ंको यह सूिचत िकया गया िकइस संबंध म� आव�क सुधारा�क कार�वाई कर� । 
 
14.4) चालान पहचान सं�ा की गलत �रपोिट�ग  - यह देखा गया िक  कुछ ब�क शाखाएं कर-दाता की 
काउंटर-फॉइल पर एक िवशेष चालान पहचान सं�ा िलख रही थी ंिक�ु ओ�ास पर भेजे जाने वाले आंकड़ो ं
म� अलग चालान पहचान सं�ा प्रिव� कर रही थी।ं ओ�ास काय�िविध /िनयमो ं के अनुसार चालान पहचान 
सं�ा का आबंटन प्र�ुित  की तारीख पर ही होना चािहए। करदाता की काउंटर फॉइल पर लगाई गई �ॉ� 
म� दी गई चालान पहचान सं�ा तथा मु� चालान पर दी गई चालान पहचान सं�ा कर- सूचना-नेटवक�  को 
भेजी जानी चािहए। 
 
14.5) �ोल-आंकड़े एक�प न होना - ऑन लाइन कर लेखा काय�िविध  िनयमो ंके अनुसार िकसी िदन 
िवशेष को िकसी नोडल शाखा का �ोल, आंचिलक लेखा काया�लय तथा ओ�ास पर िटन को भेजे गये आंकड़ो ं
के िलए एक समान होना चािहए। यह �� िकया गया था िक  िकसी िदन िवशेष के िलए आंचिलक लेखा 
काया�लय और कर सूचना नेटवक�  (िटन) को भेजे जाने वाले सभी वसूली आंकड़े (कले�न डेटा) चालानो ंकी 
सं�ा और प्रमुख शीष� (मेजर हेड्स), दोनो ंसे मेल खाने (मैच) चािहए। इसके अलावा, बैको ंको यह सुिनि�त 
करने के िलए भी सूिचत िकया गया था िक  प्र�ेक  वसूली शाखा से प्र�ेक चालान का �रकाड� कर सूचना 
नेटवक�  को भेजा जाता है। 
 
15.  ब�क शाखाओ ंको प्र�� करो ंकी वसूली के िलए अनिधकृत करना - 

(आरबीआई/2005/412(डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-5318/42.01.034/2004-05) िदनांक 4 अपै्रल 
2005) 
 
15.1) प्रािधकृत ब�क शाखाओ ंको सूची से िनकालने की काय�िविध  को सरल और कारगर बनाने की �ि�  
से, प्रधान मु� लेखा िनयंत्रक, क� द्रीय प्र�� कर बोड�, नई िद�ी के काया�लय के साथ परामश� करते �ए यह 
िनण�य िलया गया है िक  शाखाओ ंको अनिधकृत करने संबंधी कोई भी प्र�ाव िन�िल�खत मानदंडो/ंिदशा-
िनद�शो ंको �ान म� रखते �ए, एज�सी ब�को ंके प्रधान काया�लयो ं�ारा भारतीय �रज़व� ब�क के क� द्रीय काया�लय को 
प्र�ुत िकये जाएं : 

i) वत�मान शाखा को िपछले वष� (अपै्रल-माच�) म� कोई प्र�� कर प्रा� न �आ हो। 
ii) प्रािधकृत शाखा को सूची से िनकालने का प्र�ाव संबंिधत ब�क के शीष� प्रबंध-तंत्र �ारा 

अनुमोिदत हो। 
 
15.2) प्र�ाव को भारतीय �रज़व� ब�क/प्रधान मु� लेखा िनयंत्रक, क� द्रीय प्र�� कर बोड� से अनुमोदन प्रा� हो 
जाने के प�ात्, संबंिधत ब�क इसे इस आशय के साथ �ापक �प से प्रचा�रत करे िक  िविनिद�� शाखा एक 
िविनिद�� भावी तारीख से कर �ीकार करना बंद कर देगी और तदनुसार हम� सूिचत करे। 
 
16.    ओ�ास - कर सूचना नेटवक�  �ारा िवकिसत फाइल पृथ�रण उपयोिगता 
 
(आरबीआई/2005/81 (डीजीबीए,जीएडी.सं.382/42.01.034/2005-2006) िदनांक 26 जुलाई 2005) 
 
      कुछ ब�को ं से ऐसे अनुरोध प्रा� �ए ह� िक   कर सूचना नेटवक�  �ारा िकसी ब�क के िलंक सेल से प्रा� 
ओ�ास आंकड़ो ंकी पूरी फाइल को कुछ गलत �रकाड� के कारण अ�ीकार नही ंकर िदया जाना चािहए ।  
उ� ब�को ंने यह इ�ा �� की है िक  कर सूचना नेटवक�  (िटन) को गलत �रकाड� अ�ीकार करते समय 



उस �रकाड� को �ीकार कर लेना चािहए जो सही मा� हो।  क� द्रीय प्र�� कर  बोड� (सी बी डी टी) ने एन एस 
डी एल (िटन) तथा ब�को ंके साथ जो चचा� की थी, उसके आधार पर कर सूचना नेटवक�   (िटन)  ने एक फाइल 
पृथ�रण उपयोिगता िवकिसत  की है ।  उसके बारे म� ब�◌ंको ंको सूिचत कर िदया गया है ।  (संल�क II) 
 
17. ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओ�ास) - सी बी डी टी वसूिलयो ंको सरकारी खाते म� जमा करने 
संबंधी लेखा-िक्रयािविध  
 
(आरबीआई/2005/411 (डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-5287/42.01.034/2004-05) िदनांक 1 अपै्रल 
2005) भा�रब�/2006/150/(सब�लेिव.जीएडी.सं.6226/42.01.011/06.07 िदनांक 10 अ�ूबर 2006 तथा 
भा�रब�/2007/235 (सब�लेिव.जीएडी.सं.एच-11763/42.01.011/2006-07) िदनांक 24 जनवरी 2007, 
भा�रब�/2007/286 (सब�लेिव.जीएडी.सं.13742/42.01.011/2006-07) िदनांक 13 माच� 2007) 

 
17.1)    भारत सरकार के परामश� से यह िनण�य िलया गया है िक  कर वसूिलयां जमा करने के िलए अनुमत 
िदनो ंकी अिधकतम सं�ा से संबंिधत अनुदेशो ंको संशोिधत करते �ए इ�� 1 अपै्रल 2005 से टी + 3 िदन 
(रिववार और छु�ी के िदनो ंसिहत) के बदले टी +3 काय� िदवस कर िदया जाए । (यहां टी वह िदन है जब िकसी 
ब�क शाखा म� मुद्रा उपल� हो)  
 
17.2) यह िनण�य िलया गया है िक  पुट थू्र डेट अथा�त सीएएस, भा�रब� के साथ िनपटान की तारीख को टी + 3 
काय� िदवस की वत�मान समय सीमा के बाहर रखा जाए । 
 
17.3) ब�को पर लंिबत अविध  �ाज केवल लंिबत अविध  के िलए लगाया जाएगा न िक  लेनदेन की 
तारीख से लगाया जाएगा । अ� श�ो ंम� लंिबत अविध  का आकलन पुट थू्र तारीख के बाद वाले िदन से आरंभ 
होगा । 
 
17.4) � 1 लाख और उससे अिधक के लेनदेन म� लंिबत अविध  पर ब�क दर + 2 प्रितशत का लंिबत 
अविध  �ाज लगेगा । भारतीय �रज़व� ब�क �ारा समय समय पर अिधसूिचत ब�क दर होगी । 
 
17.5) प्र�ेक 1 लाख �पए से कम के लेनदेन के िलए लंिबत अविध  �ाज केवल 5 कैले�र िदनो ंतक 
िवलंब के िलए ब�क दर से लगाया जाएगा तथा 5 कैले�र से अिधक िवलंब के िलए ब�क दर + 2 प्रितशत िवलंब 
की पूरी अविध  के िलए लगाया जाएगा । लेनदेन के समय लागू भारतीय �रज़व� बैक �ारा अिधसूिचत ब�क दर 
पर ब�क दर होगी ) 
 
17.6) िनयंत्रक महालेखकार �ारा यह भी िनण�य िलया गया है िक  प्र�ेक मंत्रालय /िवभाग म� प्रधान मु� 
लेखा िनयंत्रक (पीआर,सीसीए), मु� िनयंत्रक लेखा (सीए) ब�को ं �ारा िकए गए सभी िवपे्रषणो ं की ितमाही 
समी�ा कर� गे । यिद  ब�क म� समग्र �प से अथवा उसकी कोई शाखाओ ंम� लगातार दो ितमािहयो ंम� 5 प्रितशत 
और उससे अिधक पाया गया तब संबंिधत ब�क अथवा बीसीए /सीसीए/सीए की िसफा�रशो ंके साथ सीजीए को 
समी�ा के िलए पे्रिषत िकया जाएगा । ब�को ंसे अपेि�त है िक वे अपना �यं की आंत�रक िनयंत्रण प्रणाली तैयार 
कर�  तािक समय पर ब�क �ारा अपनी शाखाओ ंम� िनवारक और सुधारा�क कार�वाई कर सक�  । 
 
18) सरकारी लेखे म� सीबीडीटी वसूिलयां जमा करने संबंधी लेखांकन प्रिक्रया िनजी �ेत्र के एज�सी ब�क 
 
सीएएस, नागपुर के साथ िनजी �ेत्र के एज�सी ब�को के लेनदेन िनपटान की समय सीमा टी + 3 (रिववार और 
अवकाश शािमल करते �ए ) जारी रहेगी। प्रा�कता� शाखा पर वसूली की प्रा��  की तारीख (ब�क म� मुद्रा 
वा�िवक �प से जमा हो जाने की ��ित म�) से लंिबत अविध की गणना तब तक की जाएगी जब तक वह 
भारतीय �रज़व� ब�क, सीएएस, नागपुर को सरकारी खाते म� जमा करने हेतु �रपोट� नही ंकर दी जाती । िकसी भी 
सीमा तक रािश  के िलए लंिबत अविध  �ाज ब�को ंसे वसूली यो� होगी । ब�क दर + 2 प्रितशत पर लंिबत 
अविध  �ाज लगाया जाएगा । (भा �र  ब�क �ारा समय समय पर अिधसूिचत बैक दर) 
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18.2)   साथ ही पैरा 17.6 म� िदए गए अनुदेश िनजी �ेत्र के ब�को ंपर भी लागू होगें । 
  
19.  िनधा��रती �ारा चेक का आहरण - आदाता का नाम  
 
(डीजीबीए. जीएडी. सं. एच - 8294/42.01.037/2005-06 िदनांक 14 िदसंबर 2005) 

 
ओ�ास के अंतग�त प्र�� कर भुगतान के िलए चालान जमा करते हेतु िनधा��रितयो ं �ारा चेक/डी डी का 
आहरण करते समय आदाता के नाम म� एक�पता प्रा� करने की �ि�  से आयकर िवभाग �ारा यह िनण�य 
िलया गया है िक  आयकर चालान के िपछले भाग पर िन�िल�खत अनुदेश छपवा िदये जाएं: 
 
"कर दाता कृपया आयकर के भुगतान के िलए चेक/डीडी िन�ानुसार आह�रत/जारी कर� :" 
 
" ..... (उस ब�क का नाम जहां चालान जमा कराया जा रहा है) - आयकर खाता म� भुगतान कर�" 
 
ब�को ंको सूिचत िकया गया था िक  वे उ� प�रवत�न को अपनी सभी प्रािधकृत शाखाओ ंके �ान म� ला द�  ।   

 
20.नये प्रमुख शीष�/चालान 
 
(आरबीआई/2005/39 (डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-42/42.01.034/2005-06)  िदनांक 4 जुलाई 2005) 

 
भारत सरकार �ारा लागू िकये गये संशोिधत चालान फाम�टो ंके बारे म� ब�को ंको सूिचत कर िदया गया था।  दो 
नये करो ंअथा�त् अनुषंगी लाभ कर और ब�िकंग नकदी लेनदेन कर  के लागू होने के प�ात् ये फॉम�ट आव�क 
हो गये थे।  प�रणाम��प, आयकर िवभाग �ारा खातो ं के प्रमुख शीष� और उप-लघु शीष� म� िकये गये 
प�रवत�न/ यौ��कीरण नीचे िदये गये  ह�  -   

 
चालान नं. आईटीएनएस - 280 

 
यह चालान दो प्रमुख शीष� अथा�त् (क) 0020 कंपिनयो ंपर आयकर (कॉरपोरेशन टै�) और 0021 आय-कर 
(कंपिनयो ंको छोड़कर) के अंतग�त भुगतान करने के िलए है । अब करदाताओ ंके िलए लगातार िनधा�रण वष� 
को छोड़कर भी िनधा�रण वष� के िलए कर का भुगतान संभव होना चािहए। उदाहरण के िलए, �ॉक अविध  
(लगातार एक से अिधक िनधा�रण वष�) के िलए िनधा�रणो ंके मामले म�, लगातार िनधा�रण वष� को छोड़कर एक 
अविध  के िलए भुगतान �ीकार करने हेतु ब�क के सॉ�वेयर म� िनधा�रण वष� फी� को आशोिधत कर िदया 
जाए, उदाहरण के िलए िनधा�रण वष� 1991-97, 1992-99, 1993-99 आिद के िलए भुगतान ।   

 
चालान नं. 281 
 
यह चालान टी डी एस  (�ोत पर कर की कटौती)/टीसीएस (स्रोत पर कर की वसूली) के िलए है ।  इसम� दो 
प्रमख शीष� ह� अथा�त् (क) कंपनी कटौितयो ंके िलए 0020 और (ख) गैर-कंपनी कटौितयो ंके िलए 0021 ।  इस 
चालान म� दो लघु शीष� कोड ह� िजन पर करदाता �ारा `िटक' का िनशान लगाया जाना है (क) करदाता �ारा 
भुगतान यो� टी डी एस/टी सी एस (लघु शीष� - 200) (ख) िनयिमत िनधा�रण पर टी डी एस/ टी सी एस 
(आयकर िवभाग �ारा उगाही गई रािश) लघु-शीष� 400) ।   

 
इस चालान म� अब िन�ानुसार नये तीन अंको ंवाले कोड के उप-लघु शीष� लागू िकये गये  ह� : - 

 
से�न भुगतान का ��प कोड 

206 सी मानव उपभोग के िलए अ�ोहिलक िलकर से स्रोत पर वसूली 6 सी ए 



206 सी फॉरे� लीज़ के अंतग�त प्रा� इमारती लकड़ी से स्रोत पर वसूली 6 सी बी 
206 सी फॉरे� लीज़ से अित�र� अ� िकसी िविध  �ारा प्रा� इमारती लकड़ी 

से स्रोत पर वसूली 
6 सी सी 

206 सी िकसी अ� वनोपज(तेन्दु प�े न होने पर) से स्रोत पर वसूली 6 सी डी 
206 सी र�ी माल (�ैप) से स्रोत पर वसूली 6 सी ई 
206 सी पािक� ग लॉट से संबंिधत ठेकेदारो ंअथवा लाइस�सी अथवा लीज़ ़ से स्रोत 

पर वसूली 
6 सी एफ 

206 सी टोल �ाजा से संबंिधत ठेकेदारो ंअथवा लाइस�सी अथवा लीज़ से स्रोत पर 
वसूली 

6 सी जी 

206 सी खान अथवा खनन से संबंिधत ठ� केदारो/ंलाइस�सी अथवा लीज़ से स्रोत पर 
वसूली 

6 सी एच 

206 सी त�दु प�ो ंसे स्रोत पर वसूली 6 सी आई 
 

चालान नं.282 
 
यह चालान कुछ करो ंके भुगतान के िलए है।  इस चालान म� िकये गये प�रवत�न िन�ानुसार ह� : - 
 
 (क)  प्रितभूित लेनदेन कर को पहले के प्रमुख शीष� 0025 के �ान पर प्रमुख शीष� 0034 के �प म�       
                    सं�ा दी गई है।   
 
 (ख)  स�ि�-कर-प्रमुख शीष� 0032 इस चालान म� शािमल िकया गया है। पहले उ� प्रमुख शीष�  
                     चालान नं. 280 म� था।   
 
चालान नं.283 
 
यह एक नया चालान लागू िकया गया है।  यह (क) ब�िकंग नकदी लेनदेन कर - प्रमुख शीष� 0036 और (ख) 
अनुषंगी लाभ कर - प्रमुख शीष� 0026 के भुगतान के िलए है ।  इन दोनो ंवग� के करो ंके िलए वैध लघु शीष� ये ह�  
(i)  �-िनधा�रण कर, लघु शीष� -300 और  (ii)  िनयिमत िनधा�रण कर पर कर - लघु शीष� 400 और (iii)  अिग्रम 
कर,  लघु शीष� - 100 

 
ब�को ं से अनुरोध है िक  वे ओ�ास सॉ�वेयर म� आव�क संशोधन करने की �व�ा कर�  और उपयु�� 
प�रवत�नो ंको प्र�� कर संग्रहण करने वाली सभी शाखाओ ंके �ान म� लाएं तािक  उ� शाखाएं तुरंत प्रभाव 
से इन करो ंके भुगतान �ीकार कर सक�  । 
  
21.  ओ�ास-पैन/टैन का स�ापन 
  
(आरबीआई/2006/55(डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-161/42.01.034/2005-06 िदनांक 7 जुलाई 2006) 
 
अब यह िनण�य िलया गया है िक  आयकर िवभाग अपने �ेत्रीय कं�ूटर के� के मा�म से सभी एजे�ी ब�को ं
की नोडल शाखाओ ंको पैन/टैन मा�र और उस �ेत्र के करदाताओ ंके नाम वाली एक सीडी उपल� कराएगा, 
िजसे ितमाही आधार पर अ�तन िकया जाएगा। ब�को ंको यह सूिचत िकया गया है िक  वे अपनी शाखाओ ंम� 
आंत�रक �प से िवत�रत करने के िलए उ� सीडी की प्रितिलिपयां तैयार करवाएं तथा साथ ही एक सामा� सा 
आंकड़ा �रिट� वल सॉ�वेअर भी तैयार करवाए तािक  उसका इ�ेमाल प्र�ुत िकये जाने वाले चालान म� कर-
दाता �ारा उद्घृत पैन/टैन के प्रित  स�ापन के िलए िकया जा सके। ब�को ंको यह भी सूिचत िकया गया है िक  
वे इस प्रकार का सॉ�वेअर िवकिसत िकये जाने की संभावना का पता लगाएं िजसके �ारा पैन/टैन और सीडी 
म� िदये गये नाम उनकी आंकड़ा प्रिवि�  प्रणाली (डाटा ए�� ी िस�म) �ारा अपने आप ग्रहण िकये जा सक� , 
तािक  पैन/टैन की अलग से डाटा ए�� ी न करनी पड़े। यिद  उ� सीडी म� करदाता के पैन/टैन उपल� नही ं



ह� तो ग्राहक से यह अनुरोध िकया जाए िक  वह संबंिधत पैन/टैन काड� की एक प्रितिलिप  प्र�ुत करे अथवा 
ऐसा कोई द�ावेज प्र�ुत करे िजससे सही पैन/टैन का पता लग सके। �ेत्रीय कं�ूटर से�र �ारा स�ाई की 
गई सीडी म� करदाता के पैन/टैन उपल� न होने के मामलो ंम�, स�ापन के प्रयोजन से प्रयोग म� लाये गये उ� 
द�ावेजो ंको ब�को ं�ारा अपने पास रखने की आव�कता नही ं है। अ�ंत मह�पूण� �प से, ब�को ंको यह 
सूिचत िकया गया है िक  संबंिधत प्रा�कता� अिधकारी �ारा प्र�� जांच िकये िबना चालान �ीकार न िकये 
जाएं। यह सुिनि�त िकया जाए िक  चालान पर 10 अंको ंवाला वैध पैन/टैन अंिकत है। 
 
22) 1/1/2005 से चालानो ंपर �ायी खाता सं�ा (पीएएन)/कर कटौती लेखा सं�ा (टीएएन) उदधृत 
करने की अिनवय�ता 
 
(आरबीआई 2004/300 (डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-2532-65/42.01.034/2004-05 िदनांक 14 िदसंबर 
2004 और (आरबीआई/2005/265 डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-8824/42.01.034/2005-06 िदनांक 28 
िदसंबर 2005) 
 
करदाताओ ंके खाते म� सही और तुरंत रािश  जमा होना सुिनि�त करने की �ि�  से, के�ीय प्र�� कर बोड� 
(सीबीडीटी),  भारत सरकार ने 1 जनवरी 2005 से चालानो ंपर �ायी खाता सं�ा/कर-कटौती लेखा सं�ा को 
अिनवाय� �प से उद्धृत करने के प्रावधानो ंको लागू करने का िनण�य िलया है । तदनुसार, ब�क शाखाएँ करो ंका 
ऐसा कोई भुगतान �ीकार नही ंकरेगी िजसम� चालान आईटीएनएस 280 और 282 पर कर-दाता की �ायी 
खाता सं�ा अथवा चालान आईटीएनएस 281 पर कटौती करने वाली की कर-कटौती लेखा सं�ा, जैसा भी 
मामला हो, उद्धृत नही ंहोगी। अत: शाखाएं अपने यहाँ यह सूचना सु�� �प से प्रदिश�त कर�  िक  "1/1/2005 
से चालानो ंपर �ायी खाता संखस /कर-कटौती लेखा सं�ा उदधृत करना अिनवाय� है" और वे उस तारीख से 
पैन/टैन रिहत चालानो ंको �ीकार न कर� । पैन/टैन प्रा� करने की काय�िविध  आय कर िवभाग की वेब साइट 
(http://www.incometaxindia.gov.in अथवा http://www.tin-nsdl.com पर उपल� है । शाखाएं कर 
जमा करने से पूव� पैन/टैन प्रा� करने के िलए िनधा��रितयो ंका माग�दश�न कर� ।  आपकी िनिद�� की �ई शाखाओ ं
के मा�म से, पूव�-मुिद्रत पैन/टैन सं�ा वालेचालान फाम� सं.280 और 281 को डाउन लोड करने की सुिवधा 
का भी �ापक प्रचार-प्रसार िकया जाए । 
 
23) ब�िकंग नकदी लेनदेन कर (बीसीटीटी) 
  
(आरबीआई/2005/43 (डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-76/42.01.001/2005-06) िदनांक 5 जुलाई 2005) 
 
23.1) सरकारी िवभागो ं ने नकदी आहरण पर ब�िकंग नकदी लेनदेन कर की वसूली के संबंध म� अपनायी 
जानेवाली िक्रयािविध  ब�को ंको सूिचत कर दी थी । उसका उ�रण नीचे िदया गया है 
 
"भारत सरकार ने िव� अिधिनयम, 2005 के मा�म से ब�िकंग नकदी लेन देन कर (बीसीसीटी) नामक 0.1%  
की एक नयी लेवी लागू की है । यह 01 जून 2005 से प्रभावी हो गई है । ब�िकंग नकदी लेनदेन कर, करयो� 
ब�िकंग लेनदेनो ंके मू� पर लगाया जाता है । उसे िन� प्रकार से प�रभािषत िकया गया ह� : 
 
क) िकसी भी अनुसूिचत ब�क म� रखे गये बचत ब�क खाते को छोड़कर िकसी खाते से िकसी एक िदन म� एक 
िविनिद�� सीमा से अिधक नकदी का आहरण िकसी भी प्रकार से) । 
 
ख) प�रप�ता पर अथवा अ�था, एक अथवा अिधक मीयादी जमरािशयो ंके नकदीकरण पर िकसी एक िदन म� 
िकसी अनुसूिचत ब�क से एक िविनिद��  सीमा से अिधक नकदी की प्रा��  । 
 
23.2)   ब�िकंग नकदी लेनदेन कर, अ�ो ंके साथ-साथ, के� सरकार अथवा िकसी रा� सरकार के काया�लय 
अथवा प्रित�ान �ारा भी अदा िकया जाना है । तदनुसार, के� सरकार के काया�लयो ंअथवा प्रित�ानो ं�ारा एक 

https://rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/compulsory-quoting-of-permanent-account-number-pan-tax-deduction-account-number-tan-on-challans-from-1-1-2005-2054
https://rbi.org.in/hi/web/rbi/-/notifications/compulsory-quoting-of-permanent-account-number-pan-tax-deduction-account-number-tan-on-challans-from-1-1-2005-2054
https://www.incometaxindia.gov.in/
https://www.tin-nsdl.com/


खाते से िकसी एक िदन म� �.100000/- (एक लाख �पये) से अिधक की नकद रािश  अपने इ�ेमाल के िलए 
आह�रत की जाती है तो उस पर उ�� ब�िकंग नकदी लेनदेन कर अदा करना होगा । 
 
23.3) इस संबंध म�, भारत सरकार ने यह िट�णी की है िक  सरकारी िवभागीय अिधका�रयो ं�ारा आह�रत 
चेक-रािशयो ं से एज�सी ब�को ं�ारा ब�िकंग नकदी लेनदेन कर (बीसीटीटी) काटा जाना सही नही ं है । इसिलए, 
ब�को ंको यह सूिचत िकया जाता है िक  वे इस प्रथा को त�ाल बंद कर द�  । 
 
23.4) ब�को ं�ारा सरकारी िवभागो ंसे करो ंकी वसूली को सुगम बनाने हेतु ब�को ंको यह सूिचत िकया जाता है 
िक  वे भुगतान �ोलो ं के मा�म से सरकारी खाते म� सीधे नामे डाल द�  । उ� बीसीटीटी, "ब�िकंग नकदी 
लेनदेन कर" �� �प से िलख कर, भुगतान �ोल म� संबंिधत चेक-रािश  के ठीक नीचे दशा�या जाए । 
 
23.5) जहाँ तक भारतीय �रज़व� ब�क, के�ीय लेखा अनुभाग, नागपुर और के�ीय प्र�� कर बोड� के 
आंचिलक लेखा काया�लयो ंको वसूिलयो ंकी �रपोिट�ग  और िनपटान का संबंध है, ब�क "प्र�� करो"ं के संबध म� 
इस प्रयोजन के िलए पहले से ही िनधा��रत िक्रयािविध  का पालन कर� गे । 
 
24) ब�िकंग नकदी लेनदेन कर (बीसीटीटी) के संबंध म� जानकारी भेजने के िलए अनुसूिचत ब�को ंका दािय� 
 
(आरबीआई/2005/85 (डीजीबीए,जीएडी.सं.एच-414/42.01.001/2005-06 िदनांक 30 जुलाई 2005) 
 
24.1) िदनांक 30 मई 2005 की सरकारी की अिधसूचना सं.156/2005 के िनयम सं.5 के अनुसार 
अनुसूिचत ब�को ंके िलए यह आव�क है िक  वे महीने के दौरान िकये गये कर यो� बैिकंग लेनदेनो ंकी सं�ा 
और वसूल िकये गये बैिकंग नकदी लेनदेन कर का िववरण िकसी कं�ूटर मीिडया पर प्र�ुत कर�  । उ� 
िववरण, संबंिधत महीने के तुरंत बाद वाले महीने की समा��  पर अथवा उससे पूव� प्र�ुत िकया जाए । 
 
24.2) इसिलए, ब�क इस जानकारी को िनयमो ंम� िनधा��रत िविध  और मा�म से नीचे िदये गये पते पर 
पे्रिषत कर�  : 
 
         आयकर महािनदेशालय (अ�ेषण) 
         ई-2, ए आर ए से�र, तीसरी मंिज़ल, 
         झंडेवालन ए�ट�शन 
         नई िद�ी 110 055 
 
ब�क उपयु�� अिधसूचना और फाम� वेबसाइट www.taxmann.com से डाउनलोड कर सकते ह�। 
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 अनुल�क 1 
 

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओ�ास) के संबंध म�  
लेखा काय�िविध  

 
1.  प्रा�कता� शाखाओ ंपर कर �ीकार करने संबंधी काय�िविध  
 
1.1  कोई भी कर-दाता नगद �प म� अथवा खाते म� सीधे नामे िलख कर या जहाँ भुगतान िकया जाता है उस 
के� पर उसी ब�क म� अथवा अ� ब�क/शाखा पर चेक/ड� ा� आह�रत करते �ए िकसी प्रािधकृत ब�क की 
प्रािधकृत शाखा पर प्र�� कर का भुगतान कर सकता है। िकसी प्रािधकृत ब�क पर आउट�ेशन चेक/ड� ा� 
�ारा अथवा प्रािधकृत ब�क/शाखा को पे्रषण के इले�� ािनक साधन के मा�म से भी कर का भुगतान िकया जा 
सकता है। प्र�ेक भुगतान के िलए एक िनधा��रत फाम�ट म� चालान होना चािहए। उ� चालान फाम�ट एकल 
प्रित  चालान होता है िजसम� सबसे ऊपर मु� चालान होता है एवं चालान के नीचे के िह�े म� करदाता की 
प्रितपण� (काउंटरफॉइल) होती है। (नमूना संल�क 'A' म�)  
 
1.2   प्रा�कता� ब�क शाखा के काउंटर पर 
 
 प्रा�कता� शाखा के प्रा�कता� िलिपक/टेलर को भुगतान �ीकार करते समय िन�िल�खत िबन्दुओ ंके आधार 
पर जांच करनी होगी - 
 
क.  चालान का  मु� भाग और करदाता की काउंटर फॉइल वाला भाग ठीक से भरा गया है अथवा नही ंऔर 
रािश  तथा खाते का प्रमुख शीष� िजसम� उ� रािश  को िहसाब म� डालना है/जमा करना है, उसम� ठीक से 
िलखा गया है अथवा नही।ं 
 
ख.  �ायी खाता सं�ा (पैन) अथवा कर कटौती लेखा सं�ा (टैन) का िववरण, करदाता का नाम और पता, 
िनधा�रण वष� और भुगतान का ��प तथा प्रकार ठीक से भरे गये ह� अथवा नही।ं उ� रािश  श�ो ंम� और 
अंको ंम� सही-सही िलखी जानी चािहए। 
 
ग.  चालान म� �ायी खाता सं�ा (पैन)/कर कटौती लेखा सं�ा (टैन) िनधा��रत �ान पर उद्धृत िकये गये ह� 
अथवा नही।ं आयकर अिधिनयम की धारा 139 ए (5)(बी) के अंतग�त �ायी खाता सं�ा उद्धृत िकया जाना 
अिनवाय� है। इसी प्रकार, उ� अिधिनयम की धारा 203 ए के अंतग�त कर-कटौती लेखा सं�ा उद्धृत िकया 
जाना अिनवाय� है। करदाता �ारा उद्धृत की गई सं�ा को प्रमाणीकृत िकया जाना चािहए (इस बात की जांच 
की जाए िक  वह वैध पैन/टैन के ��प के अनु�प है या नही)ं और कर अदायगी प्रा� करने के िलए नािमत 
ब�क यह सुिनि�त कर�  िक  भुगतान के िलए चालान तभी �ीकार िकये जाएं जब चालान म� वैध �ायी खाता 
सं�ा उ�धृत की गई हो। िक�ु, जहाँ करदाता यह बताता है िक  उसने पैन अथवा टैन के िलए आवेदन कर 
रखा है िक�ु अभी तक उसे वह आबंिटत नही ं�आ है तो ब�क �ारा कर भुगतान चालान इस शत� पर �ीकार 
कर िलये जाएं िक  करदाता चालान म� पैन/टैन की आवेदन सं�ा िलख दे। ऐसे मामलो ं म� इस बात को 
अिनवाय� �प से सुिनि�त कर िलया जाए िक  चालान म� करदाता का पूरा पता िलखा गया है।  
 
1.3  चालान की संवी�ा करने के बाद तथा इस बात की संतुि�  कर लेने पर िक  प्र�ुत नकद रािश , चेक 
अथवा ड� ाफट की रािश  चालान म� दशा�यी गई रािश  से मेल खाती है, और यह भी िक  उ� चेक उ�र 
िदनांिकत/गताविध  (पो� डेटेड/�ेल) नही ंहै, शाखा का प्रा�कता� टेलर अथवा काउंटर िलिपक प्र�ुतकता� 
को एक पेपर टोकन जारी करेगा तािक  उसके आधार पर उसे काउंटर फॉइल रसीद दी जा सके। अ� ब�क 
की शाखाओ ंपर आह�रत चेक अथवा ड� ाफट के साथ जमा कराये गये चालानो ंके मामले म� चेक अथवा ड� ाफट 
की रािश  की वसूली के बाद ही काउंटर फॉइल रसीद जारी की जा सकेगी और इसिलए पेपर टोकन पर वह 
तारीख अंिकत होनी चािहए िजस पर काउंटर फॉइल रसीद उपल� होगी। 
 



1.3.1 नकद रािश  के साथ प्र�ुत चालान 
 
नकद रािश  के साथ प्र�ुत िकया गया चालान यिद  संवी�ा के बाद ठीक पाया जाता है तो उस पर `नकद 
प्रा�' का �ा� लगा िदया जायगा। ब�क चालान के मु� भाग पर और करदाता की काउ�र फॉइल पर वह 
�ा� लगाएगा िजसम� ब�क और शाखा का नाम, शाखा का बी एस आर  कोड (7 अंकीय), रािश  जमा करने 
की तारीख (िदन माह वष�) और चालान की अन� क्रम सं�ा (5 अंकीय) का उ�ेख होगा। उ� �ा� की 
छाप चालान के मु� भाग और करदाता की काउ�र फॉइल दोनो ंपर लगाई जाएगी। इस बात की सावधानी 
बरती जानी सुिनि�त की जाए िक  पावती �ा� की छाप �� और सुपा� हो। 
 
शाखा का प्रािधकृत अिधकारी कर दाता की काउं€टर फॉइल पर पूरे ह�ा�र करेगा और रािश  प्रा� करने 
की मु� प्रित  पर आ��र करेगा । करदाता की काऊंटर फॉइल पर प्रा� रािश  को श�ो ंऔर सं�ा म� 
दशा�या जाना चािहए । करदाता की काऊंटर फॉइल की रसीद कर भरने वाले को वापस दे दी जाएगी और 
रसीद �ौल म�  �ौल म� �ौल के िलए मु� प्रित  दे दी जाएगी । 
 
शाखा का प्रािधकृत अिधकारी करदाता की काऊंटर फॉइल पर पूरे ह�ा�र करेगा और रािश  प्रा� करने की 
मु� प्रित  पर आ��र करेगा । करदाता की काऊंटर फॉइल पर प्रा� रािश  को श�ो ंऔर सं�ा म� दशा�या 
जाना चािहए । करदाता की काऊंटर फॉइल की रसीद कर भरने वाले को वानस दे दी जाएगी और रसीद �ौल 
म� �ौल के िलए मु� प्रित  दे दी जाएगी । 
 
1.3.2 चेक/ड� ाफट के साथ प्र�ुत चालान 
 
चेक/ड� ाफट के साथ प्र�ुत चालान पर, िलखत प्र�ुत करने की तारीख तथा उसकी वसूली की तारीख दशा�ने के 
िलए `डबल डेट �ा�' लगाई जाएगी। यह संभव है िक  कुछ शाखाओ ंम� काउ�र पर चालान के प्र�ुत करने 
के साथ ही उन पर आवक तारीख �ा� लगाने की  प्रथा अपनाई जा रही हो। उस मामले म� डबल डेट �ा� 
लगाना आव�क नही ंहै। िक�ु, यह सुिनि�त िकया जायगा िक  आवक तारीख �ा�, चालान की मु� प्रित  
और करदाता की काउंटर फाइल - दोनो ंपर अिनवाय� �प से लगाई जाए। 
 
जांचकता� अिधकारी प्रारंभ म� यह सुिनि�त करेगा िक  चेक/ड� ा� की रािश  और प्र�ुतकता� �ारा चालान म� 
�रकाड� की गई रािश  के बीच कोई अंतर नही ं है। उसके बाद चेक/ड� ा� वसूली के िलए भेज िदया जायेगा। 
बाद म�, चेक/ड� ा� की वसूली के बाद, डबल डेट �ा� पर अथवा चालान म� िदये गये �ान पर, जैसा भी 
मामला हो, वसूली की तारीख दशा�ई जायगी। ब�क िसंगल कॉपी चालान की मु� और करदाता काउंटर-
फॉइल - दोनो ंपर भी ब�क और शाखा का नाम, शाखा का बी एस आर कोड (7 अंकीय), रािश  जमा कराने की 
तारीख (िदन माह वष�) तथा चालान की यूनीक क्रम सं�ा (5 अंकीय) दशा�ने वाली �ा� लगाएगा। रािश  प्रा� 
करने के एवज म� चालान पर ह�ा�र करने के बाद, टोकन लौटाये जाने के बदले म� करदाता की काउंटर 
फॉइल प्र�ुतकता� को लौटा दी जाएगी। 
 
1.3.3 चालानो ंपर क्रमसं�ा लगाना  
  
प्र�ेक िदन के िलए सभी चालानो ं (नकद �ारा और चेक �ारा भुगतान िकये गये) के िलए चल क्रम सं�ा 
(रिनंग िस�रयल नंबर) िदये जाएंगे ।   यह सुिनि�त िकया जाना चािहए िक  हर एक िदन पर जारी प्र�ेक चालान 
पर क्रम सं�ा िब�ुल अलग हो तािक  बाद म� उसे खोजा जा सके।  इसिलए ब�क को यह  सुिनि�त करना 
चािहए िक   नकद रािश  के साथ जमा कराए गये चालानो ंपर दी गई क्रम सं�ा उस िदन वसूली िकये 
गये चेको ंवाले चालानो ंको दी गई क्रम सं�ा से ओवरलेप न होने पाए ।   
 
नकद रािश  और उसी शाखा पर भुगतान यो� चेक/ड� ा� के साथ प्र�ुत चालानो ं की काउ�र फॉइल  
काउ�र पर यथािविध  रसीदीकृत करके प्र�ुतकता� को लौटा दी जाएगी ।  उसी के� पर ��त उसी ब�क की 
अलग शाखा पर अथवा िकसी अ� ब�क की शाखा पर आह�रत चेक /ड� ा� के साथ प्र�ुत चालानो ंके मामले 



म� करदाता की रसीदीकृत  काउंटर फॉइल  िकसी िदन के समाशोधन के भुगतान न िकये गये िलखतो ंके लौटाने 
संबंधी  `�ानीय ब�कर समाशोधन गृह' के िनयमो ं के  अंतग�त िनधा��रत िदन के बाद वाले काय� िदवस तक  
अव� लौटा दी जाएगी । 
 
1.4.1    चेक/ड� ा� के साथ प्र�ुत चालानो ंके मामले म�, चेक की रािश  की वसूली की तारीख भी चालान के 
मु� भाग पर �ा� �ारा लगाई जाएगी ।   उसे, बाद म� प्रा��  �ोल के साथ �ेत्रीय लेखा काया�लय(जेड ए 
ओ) को भेजने के िलए ब�क म� रखा जाएगा ।   य�िप  आयकर अिधिनयम के अनुसार चेक/िडमांड ड� ा� की 
प्र�ुित  की  तारीख कर की अदायगी की तारीख मानी जाएगी िक�ु चेक/िडमांड ड� ा� की रािश  की वसूली 
के बाद ही उ�� सूचीब�  (�ो�) िकया जाएगा ।   
 
1.4.2   रसीदीकृत चालान पर दोहरी तारीख 
 
चालान के िजस मु� भाग के मा�म से चेक/ड� ा� जमा कराया जाता है, उस पर िन�ानुसार दो तारीख� होगंी : 
- 
i)  प्र�ुित  की तारीख : िदन माह वष� (रबर �ा� पावती म�) 
ii)  रािश  वसूल होने की तारीख : िदन माह वष� (चालान म� बताए गए �ान पर) नकद रािश  की  प्र�ुित  के 
मामले म� `प्र�ुित  की तारीख' और `वसूली की तारीख'  एक ही होगी ।  
 
 वसूलीकता�  ब�क िकसी अ� फॉम�ट म� रसीद जारी नही ंकरेगा । 
 
2.   वसूलीकता� शाखा �ारा �ोल तैयार करना 
 
2.1    प्र�ेक िदन ब�क की शाखा के काउंटर पर प्रा� उन सभी चालानो ंको चल क्रम सं�ा दी जाएगी िजन 
पर नकद भुगतान िकये गये ह� अथवा उस तारीख को चेक/ड� ा� की वसूली �ई है।     
    
2.2    कर-दाता �ारा ब�क के काउंटर पर चालान जमा करते समय चालान के सभी �ेत्र जैसे नाम और पैन, क्रम 
सं�ा, जमा की तारीख और शाखा का बी एस आर कोड भरा जाना आव�क है ।   िजस चालान के िलए 
आंकड़े भरे जाते ह� और आगे भेजे जाते ह� उसके �ेत्रो ंके आंकड़ो ंका ��प आयकर िवभाग �ारा ब�को ंको 
सूिचत िकये गये अनुसार होगा। प्रा�� और भुगतान �ोल म� करदाता का नाम और उसकी �ायी खाता सं�ा 
(पैन) अिनवाय� �प से शािमल िकये जाने चािहए ।   
 
2.3   ग्राहको ंके िलए ब�िकंग का समय समा� होने पर ब�क की शाखा को उन सभी चालानो ंकी पहचान कर 
लेनी चािहए िजन पर उस िदन नकद भुगतान प्रा� हो गया है अथवा उस िदन चेक/ड� ा� की रािश  वसूल हो 
गई है। चंूिक इन सभी चालानो ंका िववरण पहले से ही ब�क की कं�ूटर प्रणाली म� है, उ� शाखा को उन सभी 
चालान आंकड़ो ंकी एक फाइल बनानी चािहए िजनके िलए उस िदन भुगतान प्रा� हो गया है और उस फाइल 
को अपनी नोडल शाखा के पास भेज देना चािहए तािक  वह उसे ब�क के िलंक सेल के मा�म से आयकर 
िवभाग के कर सूचना नेटवक�  (िटन) को भेज सके।  िक�ु, गैर-कं�ूटरीकृत/गैर-नेटवक�  वाली  प्रािधकृत 
शाखाओ ं को यह सुिनि�त करना चािहए िक  आंकड़े उसकी समीपवत� कं�ूटरीकृत/नेटवक�  वाली 
शाखा से नोडल शाखा को भेजे जाते ह� ।  यह सुिनि�त िकया जाना चािहए िक  ऐसा कोई भी चालान 
छूट न जाए िजसके िलए उस िदन भुगतान प्रा� हो गया है।  एक िव�ीय वष� (1 अपै्रल से 31 माच� तक) 
के िलए कर के प्र�ेक प्रकार से संबंिधत (प्रमुख शीष�) उन सभी �रकाड� को एक चल �ोल क्रम सं�ा 
दी जाएगी जो िकसी िदन िवशेष पर भेजे जाते ह�। �रकाड� का संपूण� आंकड़ा ��प तथा फाइल, जो ब�क �ारा 
आयकर िवभाग को भेजी जानी है, आयकर िवभाग �ारा िनधा��रत फॉम�ट म� होगें। वसूली कता� शाखा िकसी 
भी ��ित म�, आयकर िवभाग को फाइल भेजे जाने के बाद अपने �र पर ऑन लाइन आंकड़ो ंम� हेर-
फेर नही ंकरेगी  
 
 



2.4 समाशोधन िववरिणयो ंकी पहचान 
 
वसूलीकता� शाखा को उन सभी चालानो ं की भी पहचान करनी चािहए िजनके साथ िदये गये  िलखत िबना 
भुगतान के लौटा िदये गये थे।  ऐसे िलखत संबंिधत चालानो ंके साथ ब�क म� अलग रखे जाने चािहए तािक  उनके 
संबंध म� समुिचत �प से आगे की कार�वाई की जा सके।  
 
2.5 वसूलीकता� शाखा अपने कं�ूटर से आयकर िवभाग को भेजे गये चालान आंकड़ो ं से दैिनक आधार पर  
टै� के प्रकार (प्रमुख शीष�-वार)  पर आधा�रत फॉम� ......... म� �ोलो ंतथा फॉम�   ....... म� सारांश के अलग िपं्रट 
आउट्स तैयार करेगी ।   �ोल पर  एक िव�ीय वष� तक िव�ा�रत (1 अपै्रल से 31 माच�) वही चल क्रम सं�ा, 
संबंिधत टै� के प्रकार (प्रमुख शीष�) के उपयु� सं�ेपा�र �ारा उपसग� लगाते �ए छापी  जाएगी जो संबंिधत 
िदन के िलए पे्रिषत �ोलो ं को दी गई थी । वसूलीकता� शाखा, आयकर िवभाग को पहले भेजे गये आंकड़ो ंम� 
िकसी भी प्रकार के प�रवत�न िकये गये आंकड़ो ंसे कोई िपं्रटेड �ोल अथवा सारांश िकसी भी मामले म�  तैयार 
नही ंकरेगी । इस प्रकार शाखा �ारा तैयार िकये गये �ोल, ब�क �ारा आयकर िवभाग के कर सूचना नेटवक�  को 
ऑनलाइन से भेजे गये आंकड़ो ं से आरसीसी �ारा तैयार िकये गये �ोलो ं से पूरी तरह से मेल खाने चािहए। 
उसके बाद, शाखा, कं�ूटर मुिद्रत सारांश तथा प्रा��  �ोलां◌े का एक सेट तैयार करेगी और प्र�ेक �ोल के 
साथ भौितक �प म� चालान संल� करेगी। उ� चालानो ं   को उसी क्रम म� रखा जाएगा िजस क्रम म� 
�ोलो ंम� उनकी प्रिवि�  की गई है। अगले काय� िदवस के प्रारंभ म�, प्रा�कता� शाखा उ�� आगे �ेत्रीय 
लेखा काया�लय (जेड ए ओ) को भेजने के िलए नोडल  शाखा को भेजेगी । 
 
2.6   तु्रिट  �रकाड� का पे्रषण    
 
करदाता �ारा िकये गये भुगतान की रािश अथवा भुगतान के प्रमुख शीष� की �रपोिट�ग  म� वसूलीकता� ब�क शाखा  
�ारा �ई िकसी तु्रिट  के  मामले म�, उ� ब�क एक तु्रिट �रकाड� के मा�म से कर सूचना नेटवक�  (िटन) को 
ऑनलाइन पर सुधारी गई सूचना भेजेगा ।  उसका फॉम�ट आयकर िवभाग �ारा िनधा��रत िकये गये अनुसार होगा 
।  उ� रािश तथा लेखा शीष� म� िकये गये तु्रिट -सुधार नोडल शाखा के ज�रए  भेजे जाने वाले "तु्रिट  �ोल" के 
मा�म से �ेत्रीय लेखा काया�लय को भी �रपोट� िकये जाने चािहए । आयकर िवभाग करदाता �ारा कर के 
भुगतान के �प म� उसी  रािश  को �ीकार करेगा जो ब�क �ारा कर भुगतान की रािश  के �प म� कर सूचना 
नेटवक�  (िटन) को �रपोट�  की जाएगी।   
 
3. आयकर वापसी आदेशो ं(आईटीआरओएस)/ईसीएस के भुगतान की काय�िविध  
 
3.1  प्र�� कर वापसी का काय� िकसी प्रािधकृत ब�क, सामा�तया भारतीय �रज़व� ब�क, भारतीय �ेट ब�क 
अथवा उसके सहभागी ब�को ंकी आई टी डी के�/ िकसी िजले म� ��त केवल एक शाखा को सौपंा जाता है।  
वापसी आदेश  िकसी करदाता �ारा उसी शाखा म� उसके खाते म� अंतरण हेतु शाखा को प्र�ुत िकये जाएंगे ।  
िवक� के तौर पर, वह समाशोधन के ज�रए प्रा� हो सकेगा।   आयकर िवभाग के जो अिधकारी वापसी 
आदेशो ं के आहरण के िलए  प्रािधकृत ह�, उनके नमूना ह�ा�र  आयकर प्रािधका�रयो ं�ारा अिग्रम �प से 
संबंिधत अदाकता� शाखाओ ंको भेजे जाएंगे।  उ� नमूना ह�ा�र आयकर िवभाग के एक ऐसे अिधकारी �ारा 
यथािविध  प्रमािणत िकये जाएंगे िजसके नमूना ह�ा�र पहले से ही उस शाखा के �रकाड� पर ह� । प्रािधकृत 
अिधकारी म� प�रवत�न होने पर संबंिधत शाखा को तुरंत सूिचत िकया जाएगा। काय�मु� �आ अिधकारी उसके 
�ान पर आये �ए अिधकारी के नमूना ह�ा�र सा�ांिकत करेगा । भुगतान के िलए वापसी आदेश पा�रत 
करते समय पा�रत करने वाले अिधकारी को महालेखा िनयंत्रक तथा साथ ही �रज़व� ब�क �ारा समय-समय पर 
जारी अनुदेशो ंका पालन  करने, परक्रा� िलखतो ंके भुगतान के संबंध  म� ब�को ं�ारा सामा� तौर पर िकये 
जानेवाले एहितयाती उपायो ंके अलावा परम सावधानी बरतनी चािहए । आयकर वापसी आदेश (आईटीआरओ) 
के पीछे `दावेदार के ह�ा�र' के िलए िदये गये �ान पर आदाता को अपने ह�ा�र करने होगें। धन वापसी 
सूचनाओ ंसे संबंिधत काय�िविध  वत�मान ��ित  के अनुसार ही जारी रहेगी िक�ु प्रद� आई टी आर ओ तथा 
मुिद्रत भुगतान �ोल ब�क �ारा आगे से आयकर िवभाग को नही ं भेजे जाएंगे। 
 



3.2   प्रा��यो ंके मामले म�, भुगतानकता� शाखा �ारा धनवापिसयो ंको कर के उस प्रकार के अनुसार वग�कृत 
करना होगा िजसके अंतग�त धन-वापसी की जाती है । आई टी आर ओ के भुगतान के संबंध म� अलग से प्रमुख 
शीष� वार भुगतान �रकाड� रखे जाएंगे ।   
 
3.3   भारतीय �रज़व� ब�क की इले�� ॉिनक समाशोधन योजना के अंतग�त (ईसीएस) के मा�म  से प्र�� कर 
धन वापसी  कर दाता के ब�क खाते म� सीधे भी जमा करायी जा सकती है।  इस सुिवधा का लाभ उठाने  की �ि� 
से  करदाता अपनी आय-िववरणी म� अपने ब�क खाते के प्रकार (बचत अथवा चालू) खाता सं�ा और ब�क शाखा 
कोड (9 अंक) का उ�ेख करते �ए एक अिधदेश  देता है । कर- िनधा�रण अिधकारी �ारा करदाता की 
िववरिणयां प्रोसेस करने के उपरांत धनवापसी का िनण�य लेने पर िकसी आर सी सी के  अिधकार �ेत्र म� आने 
वाले सभी करदाताओ ंकी धन-वापसी (जो ई सी एस के मा�म से जमा कराने के िलए चाही गई है) आर सी सी 
म� कं�ूटर प्रणाली पर अपने आप समेिकत  हो जाती है। ये सभी धनवापसी आंकड़े डाउनलोड िकये जाते ह�, 
एन्क्राइप िकये जाते ह� तथा मै�ेिटक मीिडया (�ॉपी या  रीराइटेबल सी डी) पर  कॉपी िकये जाते ह� अथवा 
इले�ॉिनकली ट� ांसिमट िकये जाते ह�।  यह आर सी सी �ारा �ानीय आंचिलक लेखा काया�लय को तथा आर बी 
आई तथा एस बी आई की धन-वापसी जारी करने वाली शाखा  को भेजा जाता है।  फाइल म� आंकड़ो ं का 
वैधीकरण करने के उपरांत ब�क धन-वापसी की कुल रािश  को  आयकर िवभाग के खाते म� नामे डालता है 
और उसके बाद उन ब�ठको ंकी िविभ� �ानीय शाखाओ ंको समाशोधन के मा�म से अनुदेश जारी करता है 
जहाँ िवभाग �ारा  सूिचत  की गई रािश  को करदाता के खातो ंम�  जमा करने की �ि� से करदाताओ ंके खाते ह� 
। िवभाग के खाते म� यह एकल नामे (डेिबट) उस िदन पर आयकर िवभाग को ब�क �ारा पे्रिषत भुगतान (धन-
वापसी) आंकड़ो ंम�  िदखाई देता है ।  खाता बंद हो  जाने आिद  जैसे कारणो ंसे यिद  इनम� से कोई रािश  
करदाताओ ंके खातो ंम� जमा नही ंहो पाती है तो उसे आयकर िवभाग के खाते म� ईसीएस  �रटन� के िलए एक 
अलग माइनस डेिबट एंट� ी �ारा बाद म�  िहसाब म� िलया जाता है और  उस िदन िवशेष के िलए पे्रिषत भुगतान 
(धनवापसी) आंकड़ो ंके मा�म से आयकर िवभाग को सूिचत कर िदया जाता है।  इले�� ॉिनक मीिडया  (�ॉपी 
अथवा रीराइटेबल सीडी आिद) म� ��त फाइल� कं�ूटर  िपं्रटेड भुगतान (धन-वापसी) �ोल के साथ आंचिलक 
लेखा काया�लय को लौटा िदये जाते ह� जब िक  वही आंकड़े ब�क �ारा आयकर िवभाग के कर सूचना नेटवक�  
(िटन) के मा�म से ऑन लाइन पर आयकर िवभाग को भेज िदये जाते ह� ।   
 
4.   भुगतान (धन-वापसी) �ोल तैयार करना 
 
4.1   भुगतान �ोल तैयार करने की काय�-िविध  वही होगी जो  काय�िविध  प्रा��   �ोल पर लागू होती है । 
 
4.2    उ� �ोल सेट म� बनाये जाएंगे,  ठीक वैसे ही  जैसे िक  प्रा��यो ंसे संबंिधत सेट बनाये जाते ह�, फक�  
केवल इतना होगा िक  चालानो ंके बजाय, �ोलो ंके साथ प्रद� धन-वापसी ऑड�स� होगें।   प्रद� धन-वापसी  
वाउचरो ंक�  संबंध म� सम� आंकड़े आयकर िवभाग के िटन को  भेजे जाने के िलए भुगतानकता� ब�क �ारा िलंक 
सेल को इले�� ॉिनकली भेजे जाएंगे जब िक  प्रद� धन वापसी आड�र के साथ भौितक �ोल नोडल शाखा के 
मा�म से आचंिलक लेखा काया�लय को भेजे जाएंगे। यिद  नोडल शाखा �ानीय �प से अव��त नही ंहै तो 
उपयु�� सभी द�ावेज (प्रा�� /भुगतान �ोल इ�ािद) अिनवाय� �प से रिज�ड� पो� �ारा भेजे जाने 
चािहए।    
 
4.3   ई सी एस धन- वापसी के मामले म�, उ� आंकड़े िलंक सेल को ऑनलाइन भेजे जाएं◌ंगे और उसके बाद 
आयकर िवभाग को भेजे जाएंगे जबिक  इले�� ॉिनक मीिडया पर मौजूद वही ई सी एस �ोरा भुगतानकता� ब�क 
�ारा नोडल शाखा के मा�म से �ानीय आंचिलक लेखा काया�लय (जेड ए ओ) को भेजा जाएगा ।   
 
5.    करदाता �ारा काउंटरफॉइल गुम हो जाना 
 
5.1  जमाकता�ओ ं�ारा रसीदीकृत चालान कांउटरफॉइल गुम हो जाने की ��ित  म� ब�क शाखाएं, िनधा��रितयो ं
की ओर से जमा प्रमाण पत्र जारी करने के िलए प्रा� िल�खत अनुरोध प्रा� होने पर, प्र�ेक मामले म� आवेदक 
की वा�िवकता के बारे म� संतुि�  कर लेने के प�ात्  उनके �रकाड� के आधार पर उ�� प्रमाणपत्र जारी कर 



सकती ह� और अपनी िववेकाधीन श��यो ंके अधीन उनसे नाम मात्र का शु� वसूल कर सकती ह� ।  उ� 
प्रमाणपत्र म� चालान के बारे म� पूरा �ोरा होना चािहए, जैसे-रािश , ब�क का नाम और शाखा, बीएसआर कोड 
तथा चेक/नकद रािश  जमा कराने की तारीख, प्रमुख शीष�, चालान क्रम सं�ा,चेक की रािश  वसूल होने की 
तारीख/नकद रािश  जमा कराने की तारीख और वसूलीकता� शाखा की �ोल सं�ा तथा वह तारीख जब पहले 
कर भुगतान संबंधी �ोरा भेजा गया था ।   
 
6.   नोडल शाखा के काय� 
 
6.1   नोडल शाखा ��रत एवं सटीक पे्रषण, अपने �ेत्रािधकार म� आने वाली सभी प्रा�कता� शाखाओ ं�ारा 
प्रितिदन उसे �रपोट� की गयी वसूिलयो/ंधन-वापसी (अपनी �यं की प्रा��यो ंसिहत) की अकाउंिटंग के िलए 
उ�रदायी होगी।  वह अपने से संब� सभी प्रा�कता� शाखाओ ंकी वसूिलयो ं(अपनी �यं की वसूिलयो ंसिहत) 
को आरबीआई, सीएएस, नागपुर म� मौजूद सरकारी लेखा को त�रता के साथ भेजने के िलए भी िज�ेवार 
होगी। वह आंचिलक लेखा काया�लय के साथ आंकड़ो ंके समाधान के िलए भी िज�ेवार होगी । 
 
6.2   वसूलीकता� शाखाओ ंसे िकसी िदन िवशेष को प्रा� �ए सभी चालानो ं के संबंध म� ऑन लाइन आंकड़े 
प्रा� होने पर नोडल शाखा दैिनक आधार पर िन�ांिकत कार�वाई कर�गी : 
 
क.   वह चालान के आंकड़ो ंको अपनी कं�ूटर प्रणाली पर िमलाएगी तथा उस िदन भेजे जाने  वाले सभी 

चालान �रकाड� को एक कॉमन नोडल शाखा �ोल नंबर तथा तारीख देते �ए आंकड़ो ंको आयकर 
िवभाग के कर सूचना नेटवक�  को आगे भेजने हेतु उसी िदन आयकर िवभाग �ारा िनधा��रत फॉम�ट म� 
अपने िलंक सेल को भेज देगी ।    

 
ख.   वह कं�ूटर आंकड़ो ंके आधार पर एक �ॉपी म� अथवा अ� मीिडया म� (आंचिलक लेखा काया�लय 
�ारा यथा सूिचत) सारांश की एक प्रित तथा मु� �ोल भी तैयार करेगी एवं  उ�� अगले काय�-िदवस पर 
आंचिलक लेखा काया�लय को भेज देगी ।   
 
ग.   वसूलीकता� शाखा से कं�ूटर-जनरेटेड शा�ा �ोल की हाड� कॉपी प्रा� होने पर, नोडल शाखा इस 

बात की अिभपुि� (वेलीडेट) करेगी िक ये कं�ूटर जनरेटेड शाखा �ोल पहले वसूलीकता� शाखाओ ं
�ारा भेजे गये आंकड़ो ंसे पूरी तरह मेल खाते ह�।  वह, प्रमुख शीष�वार सभी �ोलो ंको एक साथ जोड़ते 
�ए प्रमुख �ोल के साथ अपने �यं के आंकड़ो ंसिहत सभी शाखाओ ं से प्रा� इन कं�ूटर िपं्रटेड 
शाखा �ोलो ं (चालानो ंसिहत) को समेिकत कर�गी।  वह प्रमुख शीष� वार मु� �ोलो ंतथा सारांश 
(समरी) का एक कं�ूटर िपं्रट आउट भी तैयार करेगी।  तब वह इ�� (चालानो ं के साथ) दैिनक 
आधार पर संबंिधत आंचिलक लेखा काया�लय के पास भेजेगी । 

 
घ.    ऊपर (ग) म� की गई चचा� के अनुसार चालान रिहत उसी िविध से तैयार िकया गया �ोल का दूसरा सेट 

नोडल शाखा अपने �रकाड� के िलए रखेगी ।    
 
ङ     नोडल शाखा उसी प्रकार से, भुगतानो ं (अथा�त् धन-वापसी) के िलए भी कं�ूटर िपं्रटेड सेपरेट मैन 

�ो� तैयार करेगी तथा उ�� प्रद� आई टी आर ओ के साथ आंचिलक लेखा काया�लय के पास 
भेजेगी। वह इले�� ॉिनक मीिडया पर ईसीएस धन-वापसी �ोरा भी �ानीय आंचिलक लेखा काया�लय 
के पास भेजेगी। उ� धन-वापसी आंकड़े (पेपर आईटीआर को तथं ईसीएस �रफंड के संबंध म�) नोडल 
शाखा �ारा ऑनलाईन पर िलंक सेल के मा�म से कर सूचना नेटवक�  को भेजे जाएंगे।  वह प्रद� 
आईटीआरओ की सूचना/सूचनाएं अपने पास रखेगी।  

 
च.    प्र�ेक वष� अपै्रल के प्रथम पंद्रह िदनो ंके दौरान, नोडल शाखाएं �ोलो ं के दो अलग-अलग सेट तैयार 

क रेगी और भेजगी - अपै्रल लेनेदेनो ं से संबंिधत एक सामा� �ोल और दूसरा माच� लेनदेनो ंवाला 
(िजसका अथ� है, प्रा�कता� शाखाओ ं�ारा 31 माच� तक प्र�ुत और समाशोिधत तथा 31 माच� के बाद 



िक�ु 15 अपै्रल से पूव� नोडल शाखा को भेजे गये चेक/ड� ा�/आईटीआरओ के �ोल) �ोल।  ये 
नोडल शाखा �ारा माच� अविश� लेखा के �प म� सूचीब� (�ो�) िकये जाएंगे।  नोडल शाखाएं इन 
लेनदेनो ंको माच� लेनदेनो ंके �प म� शािमल करने के िलए नागपुर ��त िलंक सेल को सूिचत करेगी। 
नोडल शाखाएं प्रमुख �प से लेखा का माह दशा�ते �ए अपै्रल लेनदेनो ंके िलए दूसरा �ोल भेज�गी।  31 
माच� को अथवा इससे पूव� प्र�ुत और 1 अपै्रल को अथवा उसके  बाद  वसूलीकृत  कोई भी चेक 
/ड� ा� अपै्रल लेनदेन के भाग के �प म� माना जाएगा।  िक�ु इस अनुदेश को �ान म� रखते हए िक  
ऐसे सभी चालानो ंके आंकड़े उसी िदन ऑन लाइन पर आयकर िवभाग को भेजे जाने चािहए, िजनका 
भुगतान संबंिधत िदन पर प्रा� हो चुका है, अपवादा�क मामलो ंम� ही अलग माच� अविश� �ोल की 
आव�कता होनी चािहए ।  

  
छ.   नोडल शाखा अपने �ारा िहसाब म� ली गई समेिकत रािश  दैिनक आधार पर िलंक सेल को भेज देगी ।   
 
7.   कर-वसूली की रािश  सरकारी खाते म� जमा करना   
 
7.1 नोडल शाखा  अपने िनयंत्रण म� आने वाली सभी प्रा�कता� शाखाओ ं के िलए एक एकत्रीकरण क� द्र 
(पूिलंग स�टर) का काम करती है और वह लेनदेन (चालान और �ोल जैसे सभी संबंिधत द�ावेजो ं सिहत) 
आंचिलक लेखा काया�लय को �रपोट� करने के िलए उ�रदायी है।  वह आयकर िवभाग को ऑनलाइन आंकड़े 
भेजने के िलए  नागपुर ��त अपने िलंक सेल को इन सभी लेनदेनो ं के चालान आंकड़े भेजने के िलए भी 
उ�रदायी है।  इसके साथ ही उसकी यह भी िज�ेवारी है िक  वह वसूल की गई रािश  भारतीय �रज़व� ब�क 
(क� द्रीय लेखा अनुभाग अथवा सीएएस), नागपुर म� जमा कराए । 
 
7.2 नोडल शाखा एक दैिनक मेमो तैयार करेगी और उसे दैिनक आधार पर नागपुर ��त अपने िलंक सेल 
(एसबीआई के मामले म� जीएडी, मंुबई) को भेजेगी जो उसके आधार पर आरबीआई, सीएएस नागपुर के साथ 
दैिनक िनपटान करेगा । 
 
7.3 नागपुर ��त ब�को ं का िलंक सेल आयकर िवभाग के कर सूचना नेटवक�  को पे्रिषत करने के िलए 
नोडल शाखा से प्रा� चालान आंकड़ो ंको समेिकत करेगा और वह नोडल शाखाओ ंसे प्रा� होने वाली दैिनक 
प्रा��यो ंकी िनगरानी तथा दैिनक मेमो की सटीकता (ए�ूरेसी) की भी जांच करेगा ।   उसके बाद िलंक सेल 
दैिनक मेमो ंको सीएएस, आरबीआई, नागपुर को भेज देगा । 
 
7.4 ब�को ंकी नोडल शाखाएं नागपुर ��त उनके िलंक सेल के साथ उनके �ारा िनपटान की गई रािश  का 
आंचिलक लेखा काया�लयो ंके साथ मािसक समाधान कर�गी। आंचिलक लेखा काया�लय अपने �रकाड� के आधार 
पर, नोडल शाखाओ ंसे प्रा� िववरणो ंका प्रमुख शीष� वार और नोडल ब�क वार - दोनो ंही आधार पर स�ापन 
कर� गे।  कोई िवसंगित  होने के मामले म�, नोडल शाखा तुरंत तु्रिट  - सुधार करेगी और नागपुर ��त अपने 
िलंक सेल के मा�म से सीबीडीटी के खाते म� पहले से ही जमा की गई /नामे डाली गई रािश  म� �ए अंतर को 
समायोिजत करेगी तथा उसकी सूचना आंचिलक लेखा काया�लय को भी देगी ।  
 
7.5 आंचिलक लेखा काया�लयो ंतथा िलंक सेल के साथ लेनदेनो ंके अंितम समाधान के उ�े� से सीएएस, 
आरबीआई नागपुर एक मािसक िववरण तैयार करेगा और उसे ब�को ंके आंचिलक लेखा काया�लयो ंतथा िलंक 
सेल को भेजेगा । आरबीआई, सीएएस, नागपुर अनुवत� महीने की 20 तारीख तक सीसीए, सीबीडीटी को एक 
मािसक िव�ेषण पे्रिषत करेगा िजसम� प्रमुख शीष� वार प्रा��यां/धन-वापसी आिद  दशा�ए जाएंगे ।      
 
8.   कर-वसूिलयो ंके िवलंिबत अंतरण के संबंध म� �ाज का भुगतान  
 
8.1 प्रािधकृत ब�को ंकी नािमत शाखाओ ं�ारा की गई कर वसूली की रािश  त�रता के साथ दैिनक आधार 
पर सरकारी लेखा म� जमा की जानी चािहए । सीएएस, नागपुर के सरकारी लेखा म� कर-वसूली की रािश  जमा 
करने के िलए अनुमत िदनो ंकी अिधकतम सं�ा िन�ानुसार है: 



i. िनजी �ेत्र के ब�को ंको छोड़कर अ� सभी  ब�को ंके िलए  T+3 काय� िदवस 
ii. िनजी �ेत्र के ब�को ंऔर आईडीबीआई िलिमटेड के िलए T+3 िदन 
 

8.2    ऊपर िनधा��रत अविध  के बाद यिद  कोई देरी होती है तो ब�को ंको िवलंिबत अविध  के िलए �ाज देना 
होगा । ऊपर उ���खत िवलंिबत िवपे्रषण के िलए �ाज आंचिलक लेखा काया�लयो ं�ारा िनधा��रत िकया जाना 
होगा तथा चूककता� ब�को ंसे वसूल करना होगा। वसूल  की जाने वाली  �ाज की दर, प्रचिलत ब�क दर (जो आम 
तौर पर छमाही आधार पर 1 मई और 1 नवंबर को अिधसूिचत की जाती है)  + 2 प्रितशत अथवा समय-समय 
पर सीजीए के साथ परामश� करके �रज़व� ब�क �ारा यथा िनधा��रत रािश  होगी ।   
 
9.  "माच�" लेनदेनो ंकी अकाउंिटंग 
 
9.1    �रज़व� ब�क, क� द्रीय काया�लय, मंुबई माच� लेनदेनो ंकी अकाउंिटंग म� अपनायी जाने वाली काय�िविध  के 
संबंध म�, प्र�� करो ंकी वसूली करने वाले सभी ब�को ंको प्रित  वष� फरवरी महीने म� िवशेष अनुदेश जारी 
करेगा ।     
 
9.2   नोडल ब�क, िपछले िव� वष� के माच� से संबंिधत �ोल चालू वष� के अपै्रल महीने म� प्रा� कर� गे । उसी 
िव�ीय वष� म� माच� की स�ूण� वसूिलयो ं के लेखाकरण की �ि�  से नोडल ब�को ंको अपै्रल महीने के दौरान 
िन�िल�खत काय�िविध  अपनानी होगी: - 
 
नोडल ब�को ंको अलग-अलग �ोलो ंके दो सेट तैयार करने होगें - पहला माच� की अविश� वसूिलयो ंसे संबंिधत 
होगा (करदाताओ ंके खाते से 31 माच� से पहले वसूल �आ भुगतान)और दूसरा अपै्रल के प्रथम 15 िदनो ं के 
दौरान �ए अपै्रल लेनदेनो ंके िलए होगा ।  उ�� यह सुिनि�त करना चािहए िक  प्रा�कता� शाखाओ ं�ारा 31 
माच� तक प्रा� सम� कर-वसूिलयो ंको  "माच�  अविश� लेनदेनो"ं के �प म� िहसाब  म� ले िलया जाता है 
और उ�� िव�ीय वष�  म� आनेवाले  अपै्रल के लेनदनो ंके साथ नही ंिमलाना चािहए ।   1 से 15 अपै्रल तक तैयार 
िकये गये माच� लेनदेनो ं के िलए मु� �ोलो ंको  "माच� अविश�" के �प म� अलग से िचि�त िकया जाना 
चािहए ।  
 
9.3    इस बात को भी नोट िकया जाना चािहए िक  31 माच� को अथवा उससे पहले प्रा� �ए सम� 
चेक/वसूल �ई रािश  को चालू िव�ीय वष� से संबंिधत लेनदेनो ंके �प म� माना जाए तथा उसे "माच� अथवा 
माच� अविश� लेनदेन"   के शीष� के अंतग�त चालू िव�ीय वष� म� प्रा� रािशयो ं के �प म� िहसाब म� िलया जाना 
चािहए ।   
 
9.4   नोडल ब�को ंको नागपुर ��त अपने िलंक सेल को �रपोिट�ग करते समय आंकड़ो ंके दो सेट भेजने चािहए 
िजन पर अलग-अलग �� �प से 15 अपै्रल तक के माच� अविश� और अपै्रल लेनदेन दशा�या जाए ।   
 
9.5   िदनांक - वार मािसक िववरण भी दो सेटो ंम� तैयार िकये जाने चािहए, पहला माच� अविश� लेन देनो ंसे 
संबंिधत तथा दूसरा अपै्रल लेनदेनो ंसे संबंिधत ।  
 
10.  प्रित  वष� माच� महीने के दौरान िवशेष �व�ा 
10.1    शाखाओ ंको पूव�वत� पैराग्राफो ंम�  विण�त काय�िविध  का सावधानीपूव�क पालन करना चािहए तथा यह 
सुिनि�त करना चािहए िक  प्र�� करो ंके िलए की गई वसूिलयां नोडल शाखा/िलंकसेल के मा�म से सरकारी 
लेखा म� जमा करने के िलए त�रता के साथ भेज दी जाए ।  िक�ु, प्रितवष� माच� के दूसरे पखवाड़े के दौरान, 
जहाँ कही ंप्रा�कता� शाखाएं और नोडल शाखा �ानीय �प से अव��त ह�,  प्रा�कता� शाखाओ ं�ारा एक 
िवशेष मेस�जर प्रणाली  शु� की जानी चािहए ।  प्रित  वष� जून, िसतंबर और िदसंबर के दूसरे पखवाड़े के 
दौरान दैिनक आधार पर आंचिलक लेखा काया�लय को वसूली आंकड़े  उपल� कराने के िलए सभी प्रयास िकये 
जाएं तािक  वे आंकड़े िनगरानी, अनुमान आिद  के िलए आगे सरकार को भेजे जा सक�  । 
 



11.    िनगरानी सिमित  - आविधक बैठक�  आयोिजत करना 
 
11.1    प्रािधकृत ब�को ं�ारा प्र�� करो ंकी वसूली तथा अकाउंिटंग के िलए प�रशोिधत  योजना को िनबा�ध �प 
से चलाने के िलए प्र�ेक आंचिलक लेखा काया�लय क� द्र पर िनगरानी सिमितयां बनाई जाएंगी िजनम� नोडल 
ब�को/ंब�को ंके �ानीय प्रािधकरणो,ं आंचिलक लेखा काया�लयो ंऔर आयकर िवभाग के अिधकारी शािमल होगें ।  
उ� सिमित  छमाही आधार पर बैठक करेगी और प्र�� कर संबंधी काय� जैसे, अकाउंिटंग, �ोिलंग, 
�रपोिट�ग, िवपे्रषण तथा समाधान आिद  पर चचा� करेगी एवं सम�ाओ ंको अपने �र पर हल करने के िलए 
प्रयास करेगी ।   इसके अलावा, वािष�क  आधार पर एक िवशेष िनगरानी सिमित  की बैठक आयोिजत की 
जाएगी िजसम� सीबीडीटी, आरबीआई, आई.टी. िवभाग तथा ब�को ंके अित  व�र� अिधकारी भाग ल�गे तथा इस 
�ेत्र म� ब�को,ं आंचिलक लेखा काया�लयो ं तथा आई.टी. िवभाग के सामने आने वाली िविभ� सम�ाओ ं का 
िनवारण कर� गे ।  ब�क यह  सुिनि�त कर� गे िक  इस प्रकार की बैठको ंके  काय�-िववरण पर आव�क अनुवत� 
कार�वाई की जाती है ।    
 
12.  जनता की िशकायतो ंका िनवारण 
 
12.1  सरकारी िवभागो ं अथवा जनता को सेवाएं प्रदान करने वाली शाखाओ ं पर जनता की िशकायतो ं का 
िनपटान करने के िलए प्र�ेक प्रािधकृत ब�क म�  समय-समय पर यथा िनधा��रत एक प्रभावी काय�िविध  होनी 
चािहए । यिद  कोई ब�क कर भुगतान की �रपोिट�ग  म�  अथवा कर भुगतान के प्रमुख शीष� म� कोई तु्रिट  देखता 
है,  चाहे वह �यं-पे्र�रत हो अथवा करदाता �ारा उसके �ान म� लायी जाती है, तो उ� ब�क तुरंत िटन को 
तु्रिट -�रकाड� (जैसा िक  पहले पैराग्राफ 2.6 और 7.4 म� विण�त है) पे्रिषत करेगा । यह आदेशा�क है �ोिंक  
ब�क �ारा कर-सूचना नेटवक�  (िटन) को जानकारी भेजे जाने पर ही आयकर िवभाग िकसी करदाता के खाते म� 
रािश  जमा करेगा ।  



 अनुल�क II 
 

ओ�ास 

फाइल पृथ�रण उपयोिगता (एफ एस यू) के िलए यूज़र मैनुअल 

प�रचय 
ब�को ं�ारा एफ एस यू का इ�ेमाल अवैध इ�ुट फाइल और तदनु�पी तु्रिट  (एरर) फाइल से एक वैध फाइल 
जनरेट करने के िलए िकया जाएगा। इस यूज़र मैनुअल से ब�क यूज़स� को इस फाइल पृथ�रण उपयेिगता म� 
उपल� करायी गई काया��कताओ ंको बेहतर समझने म� मदद िमलेगी। 
 
अिभपे्रत प्रयो�ा 
यह मैनुअल ओ�ास म� भाग लेने वाले ब�को ंके िलंक सेल के िलए है। 
 
उपयोग म� लायी गयी प�रपाटी 
प्र�ेक काय� के बाद फी� िड��प्शन टेबल म� प्र�ेक फी� अथवा बटन के बारे म� िव�ृत जानकारी उपल� 
है। 
 
1. िवहगावलोकन 
िकसी युिटिलटी म� एफ एस यू तु्रिटपूण� �रकाड� को हटाकर एक वैध ओ�ास फाइल का िनमा�ण करने म� 
सहायता करती है। यिद  आपके पास कोई ओ�ास फाइल है और उसी के अनु�प तु्रिटपूण� फाइल है तो यह 
युिटिलटी तु्रिटपूण� �रकाड� से छुटकारा पाने एवं नयी सही फाइल बनाने म� आपकी सहायता करेगी। यह तु्रिटपूण� 
फाइल को पढ़कर अ�ीकृत �रकाड� को िमटा देती है और ऑटो-जनरेटेड आरटी04 �रकाड्�स से केवल वैध 
�रकाड� वाली एक नयी फाइल का िनमा�ण करती है। यह सही फाइल ओ�ास साइट पर अपलोड की जा 
सकती है। सभी अ�ीकृत �रकाड� अलग कर िदये जाते ह� एवं आपके संदभ� के िलए एक अलग फाइल म� रखे 
जाते ह�। 
 

2. काया��कता  
जब आप िवशेष FVU.exe  फाइल खोलते ह� तो कोई युिटिलटी िन�ानुसार िदखाई देगी: 

 
िचत्र 1 

 



उ� युिटिलटी म� सबसे ऊपर युिटिलटी का नाम, युिटिलटी को िमिनमाइज और बंद करने के िलए बटन, चार 
टे� फी� और चार बटन अथा�त् "ब्राउज़", एक �ाट� बटन और एक क� सल बटन होता है। एक कॉपीराइट 
मैसेज़ और वश�न नंबर भी देखा जा सकेगा। 
 
प्रयो�ा को नीचे विण�त सभी चार टे� फी� म� वैध िनिवि�यां प्रिव� करनी होगंी। 
 
क.  िनिवि�  आधार फाइल : 
बेस फाइल का पूरा फाइल पाथ देना। यह बेस फाइल वह फाइल है जो कुछ तु्रिटयो ंके कारण अ�ीकृत हो गई 
है। ब्राउज बटन पर ��क करके आप उ� फाइल सेले� कर सकते ह�। वह आपको नीचे दशा�ये अनुसार 
एक `ओपन' बॉ� िदखाएगी (िचत्र 2)। अपेि�त फो�र को ब्राउज़ कर� , फाइल सेले� कर�  और तब ओपन को 
��क कर�। 
 
िनिवि�  फाइल का नाम केवल "ddmmyyfv.bnk" फॉम�ट म� होना चािहए। 
 

 
िचत्र 2 

फाइल ए��शन म� वैध ब�क कोड होना चािहए। 
 
ख. िनिवि�  तु्रिट  फाइल 
यह तु्रिट  (एरर) िनिवि�  बेस फाइल के िलए है (वह, जो �ेप 1 म� सेले� की गई)। उ� एरर फाइल को 
ओ�ास साइट से डाउनलोड करके सेव िकया जा सकता है। आप ओ�ास िलंक सेल युिटिलटी �ारा जनरेट 
की गई एरर फाइल को भी इ�ेमाल कर सकते ह�। आपको एरर फाइल का फुल पाथ देने की आव�कता है। 
ऊपर बताए गये अनुसार, दािहने हाथ की ओर के ब्राउज़ बटन का इ�ेमाल िकया जा सकता है। एरर फाइल म� 
उस फाइल का नाम होता है िजसके िलए तु्रिटयां (एरस�) पाई जाती ह�। यह नाम िनिवि�  (इ�ुट) बेस फाइल से 
मेल खाना चािहए। यूज़र को यह फाइल बदलनी नही ंचािहए। इसके अलावा, यिद  सही एरर फाइल काम म� 
नही ंली जाती है तो िन�िल�खत संदेश (मेसेज़} िदखाई देगा और युिटिलटी बंद हो जाएगी (िचत्र 3)। 
 
इ�ुट एरर फाइल के नाम के िलए कोई वैधीकरण (वेिलडेशन) नही ंहै। 
 
 



 
िचत्र 3 

 
िट�णी: दो इ�ुट फाइलो ंम� से यिद  िकसी भी एक फाइल के साथ छेड़छाड़ की जाती है तो आउटपुट वेिलड 
फाइल सही �प म� जनरेट नही ंहोगी। इसके अलावा, एफवीयू से जनरेट की गई अथवा ओ�ास साइट से प्रा� 
की गई एरर फाइल भी �ीकाय� है। अ� कोई फॉम�ट इ�ेमाल नही ंकरने चािहए �ोिंक  वे गलत प�रणाम दे 
सकते ह�। 
 
ग. आउटपुट बेस फाइल : 
यह आउटपुट वेिलड फाइल है जो ओ�ास साइट पर अपलोड की जा सकती है अथवा एफवीयू के मा�म से 
वेलीडेट की जा सकती है। फाइल का फुल पाथ िविनिद�� करने की आव�कता है। यिद  अव��ित  
(लोकेशन) िभ� है तो फाइल का नाम वही हो सकता है जो इ�ुट बेस फाइल का नाम है, अ�था वह इ�ुट बेस 
फाइल पर ओवरराइट हो जाएगा। अपेि�त फो�र की ब्राउिज़ंग के िलए ब्राउज़ बटन का इ�ेमाल कर�  और 
उसके बाद अपेि�त फाइल नाम एंटर कर� । इ�ुट बेस फाइल और आउटपुट बेस फाइल का िव�ार मेल खाना 
चािहए। 
 
अ. आरटी 04 म� फी� MAJ-HD-CD, TOT-NO-OF-RFND, T0T-NO-OF-CHLN, TOT-NO-ERR-
RFND, TOT-NO-ERR-CHLN, RFND-T0T-AMT, CHLN-TOT-AMT का प�रकलन (कैलकुलेशन) 
आउटपुट वेिलड फाइल म� मौजूद �रकाड� के आंकड़ो ंसे िकया जाता है। 
आ. NO-OF-नोडल फी� का प�रकलन आउटपुट वेिलड फाइल म� मौजूद �रकाड� के आंकड़ो ंसे िकया 
जायेगा, अथा�त् आउटपुट वेिलड फाइल म� मौजूद िड��ं� ज़ेडएओ कोड्स। 
इ. प्र�ेक आरटी 04 के िलए पे्रषण की तारीख वही होगी �ेांिक  िदन महीना वष� आउटपुट वेिलड 
फाइल नाम का भाग है। 
ई. आरटी 04 का फी� आरएफएनडी - डीईबीआईटी - डीटी खाली रखा जाता है। 
उ. आरटी 08 आर/एन जोड़े (कॉ�ीनेशन) म� ही यिद  िकसी �रकाड� म� कोई एरर है तो दोनो ंही �रकाड� 
खा�रज़ कर िदये जाएंगे और उ�� आउटपुट एरर फाइल म� रख िदया जाएगा। 
 
आउटपुट बेस फाइल का नाम फॉम�ट म� "िदन महीना वष� एफ वी ब�क" ("ddmmyyfv.bnk") होना चािहए। 
 



घ. आउटपुट एरर फाइल 
उ� युिटिलटी सभी खा�रज़ िकये गये �रकाड� को इस फाइल म� डाल देगी। इस फाइल के नाम का कोई 
वेलीडेशन नही ंहै। 
 
�ाट� बटन 
उपयु��ानुसार सभी चार फी�्स म� वेिलड फाइल नेम ए�र करने के बाद �ाट� बटन को ��क कर�। उ� 
प्रिक्रया के सफलतापूव�क पूरा होने पर एक संदेश (मैसेज़) िदखाई देगा। 
 
के�ल बटन 
युिटिलटी को बंद करने के िलए के�ल बटन का इ�ेमाल कर� । 
 



अनुल�क III 
 

नोडल ब्रांच डैली मैन �ोल (�रसीट्स) का फॉम�ट 
 

1 नोडल ब्रांच 
�ोल तारीख (डेट) 
(DD/MM/YYYY) 

2 बीएसआर कोड 
 3 ब्रांच �ोल 

प्रा� होने की तारीख 
(DD/MM/YYYY) 

4 कुल कर (टै�) रािश  
5 चालानो ंकी कुल सं�ा 
6 DO-ID 

 
# प्रमुख शीष� (मेजर हेड) 
# रािश  
# चालानो ंकी सं�ा 

 
# प्रमुख शीष� (मेजर हेड) 
# रािश  
# चालानो ंकी सं�ा 

 
# प्रमुख शीष� (मेजर हेड) 
# रािश  
# चालानो ंकी सं�ा 

  : 
 : 
यह �ॉक (ऊपर िदखाया गया) िजतनी बार टै� हेड्स उपल� ह� उतनी बार दोहराया जाएगा। 
िट�णी : 
1) एक �रसीिवंग ब्रांच का �रकाड� एक ही लाइन म� आ जाना चािहए और वे�ूज कॉमा लगा कर अलग की 
जानी चािहए। 
2) केरीज़ �रटन� अथवा लाइनफीड [अथा�त् ENTER KEY (↵)] एक �रसीिवंग ब्रांच के िलए �रकाड� की 
समा��  दशा�ता है। 
3) िस�� स ऑफ �ॉक (majhd, amt, no_challan) आव�क नही ंहै िकंतु इंक्रीिजंग ऑड�र को वरीयता 
दी जाती है। 
 
4) उदाहरण : 
 
 प्रथम छ: फी�्स  �ॉक  �ॉक  �ॉक 
 
30/11/2005, 023001, 25/11/2005, 6600, 22, पीएनई, 0020, 200, 2, 0021, 100, 1, 0024, 300, 4, 
0026, 400, 2, 0031, 500, 1, 0032, 600, 2, 0033, 700, 1, 0034, 800, 1, 0070, 900, 1, 0036, 1100, 5 
↵ 
 
िव�ृत उदाहरण  
 

प्रथम छ: फी�्स 

ब् लॉक  

ब् लॉक  



         प्रथम छ: फी�्स  �ॉक  �ॉक  �ॉक 
 
13/11/2005, 0000455, 12/11/2005, 5775, 18, पीएनई, 0020, 1525, 6, 0021, 200, 2, 0023, 100, 1, 
0026, 300, 2, 0031, 600, 1, 0032, 750, 2, 0033, 550, 1, 0034, 800, 2, 0070, 950, 1 ↵ 
13/11/2005, 0003861, 12/11/2005, 9950, 17, पीएनई, 0020, 3500, 5, 0020, 2250, 3, 0023, 300, 1, 
0026, 400, 1, 0031, 500, 1, 0033, 600, 2, 0032, 700, 1, 0034, 800, 2, 0070, 900, 1 ↵ 
13/11/2005, 0004618, 11/11/2005, 640112, 22, पीएनई, 0020, 629367, 20, 0021, 10745, 2 ↵ 
13/11/2005, 0230011, 11/11/2005, 47071, 2, पीएनई, 0020, 47071, 2↵ 
13/11/2005, 0230116, 10/11/2005, 304648, 20, एनएसके, 0020, 26942, 2, 0021, 277706, 18 ↵ 
13/11/2005, 0230004, 13/11/2005, 408134, 16, एनएसके, 0020, 407190, 15, 0021, 944, 1 ↵ 
 
5) यिद  नोडल ब�क एक DRS म� एक ही �रसीिवंग ब्रांच के िलए दो अलग-अलग तारीखो ंके �ोल 
भेज रहा है तो उनकी प्रिवि�  नीचे दशा�ये अनुसार, DRS फाइल म� दो अलग-अलग लाइनो ंम� होनी 
चािहए: 
 
14/11/2005, 0002053, 12/11/2005, 5775, 18, पीएनई, 0020, 1525, 6, 0021, 200, 2, 0023, 100, 1, 
0026, 300, 2, 0031, 600, 1, 0032, 750, 2, 0033, 550, 1, 0034, 800, 2, 0070, 950, 1 ↵  
14/11/2005, 0002053, 13/11/2005, 9950, 17, पीएनई, 0020, 5250, 6, 0023, 500, 2, 0024, 300, 1, 
0025, 400, 1, 0031, 500, 1, 0033, 600, 2, 0033, 700, 1, 0034, 800, 2, 0070, 900, 1 ↵  
14/11/2005, 0002034, 13/11/2005, 408134, 16, एनएसके, 0020, 407190, 15, 0021, 944, 1 ↵ 
 
 ऊपर िदये गये DRS की प्रथम दो लाइनो ंका अनुपालन कर�  िजनम� दोनो ंलाइनो ंम� एक ही नोडल ब्रांच 

�ोल तारीख और BSR कोड है, जो इस मामले म� होना आव�क है, िकंतु िववरण अलग-अलग ह�। 
 �रसीिवंग ब्रांच �ोल की तारीख अलग है जो नोडल ब्रांच �ोल की तारीख से कम होनी चािहए। 
 उसी नोडल ब�क की अ� शाखा के िलए तीसरी लाइन िनयिमत कतार (रेगूलर रो) है। 

 
6) तारीख (डेट) : DD/MM/YYYY फॉम�ट म� तारीख है। 
 बीएसआर कोड:          7-अंकीय �ूम�रक कोड है। 
 डीओ-आईडी : 3-अंकीय �ूम�रक कोड है। 
 मेजर हेड : 4-अंकीय �ूम�रक कोड है। 
 रािशऔर चालानो ंकी सं�ा अंको ंम� है।  
 

--------- 



मा�र प�रपत्र – सूची 
 

क्रम  
सं. 

संदभ� सं. िवषय 

1 डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-684/ 
42. 01.001/03-04 िद .9.01.2004 

िपंक बुक `प्र�� करो ंकी लेखा प्रणाली' म� संशोधन 

2 आरबीआई 2004/135 
डीजीबीए.जीएडी.सं.1142/42.01.001/ 2003-04 
िदनांक 2 अपै्रल 2004 

ब�क शाखाओ ं पर करो ं की वसूली संबंधी 
काय�िविध  - ग्राहक सेवा 

3 आरबीआई/2004/131 
डीजीबीए.जीएडी.सं.1008/42.01.034/ 2003-04 
िदनांक 1 अपै्रल 2004 

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओ�ास) लागू िकया 
जाना - चालानो ंकी प्रितयो ंपर रबर �ा� लगाना 

4 आरबीआई/145/2004 
डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-1068/42.01. 
034/2003-04 िदनांक 16 अपै्रल 2004 

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओ�ास) के िलए 
लेखा - काय�िविध  

5 आरबीआई/2004/184 
डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-1114/42.01. 
034/2003-04 िदनांक 29 अपै्रल 2004 

1 जून 2004 से ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली लागू 
िकया जाना 

6 आरबीआई/2004/75 
डीजीबीए.जीएडी.सं.एच.69/ 
42.01.034/2004/05  
िदनांक 28 जुलाई 2004 

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओ�ास) - 
एनएसडीएल को आंकड़ो ं का पे्रषण - वैधीकरण 
जांच 

7 आरबीआई/2004/326 
डीजीबीए.जीएडी.सं.3278-3311/ 
42.01.034/2004-05  
िदनांक 31 िदसंबर 2004 

क� द्रीय प्र�� कर बोड� (सीबीडीटी) देयो ंकी वसूली 
के िलए सब-एज�सी �व�ा का समापन - ओ�ास  

8 आरबीआई/2005/406 
डीजीबीए.जीएडी.5236/42.01.034/ 2004-05 
िदनांक 29 माच� 2005  

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओ�ास)- िनिधयो ं
का िनपटान - भारतीय �रज़व� ब�क, क� द्रीय लेखा 
अनुभाग (सीएएस), नागपुर को �रपोट� करना 

9 आरबीआई/2005/466 
डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-5801/42.01. 
034/2004-05 िदनांक 13 मई 2005 

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओ�ास) - िनिधयो ं
का िनपटान 

10 डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-1169/42.01. 
034/2003-04 िदनांक 22 मई 2004 

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओ�ास) - से 
संबंिधत लेखा काय�िविध  - ��ीकरण 

11 आरबीआई/2004/181 
डीजीबीए.जीएडी.सं.एच.235/ 
42.01.034/2004-05  
िदनांक 15 िसतंबर 2004 

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओ�ास) - शाखाओ ं
की सहभािगता 

12 आरबीआई/2004/164 
डीजीबीए.जीएडी.सं.एच.170/ 
42.01.034/2003-04  
िदनांक 4 िसतंबर 2004 

आंकड़ो ं के संबंध म� मह�पूण� मु�े - ब�क �ारा 
ओ�ास आंकड़े भरना 

13 आरबीआई/2005/411 
डीजीबीए.जीएडी.सं.एच.5287/42.01. 
034/2004-05 िदनांक 1 अपै्रल 2005 

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओ�ास) -  
सीबीडीटी वसूिलयो ंको सरकारी खाते म� जमा 
करने संबंधी लेखा िक्रयािविध  

14 आरबीआई/2005/412 
डीजीबीए.जीएडी.सं.एच.5318/42.01. 

ब�क शाखाओ ं को प्र�� करो ं की वसूली के िलए 
अनिधकृत करना 



034/2004-05 िदनांक 4 अपै्रल 2005 
15 आरबीआई/2005/81 

डीजीबीए.जीएडी.सं.382/42.01.034/ 2005-06 
िदनांक 26 जुलाई 2005 

ओ�ास - कर सूचना नेटवक�  �ारा िवकिसत 
फाइल पृथ�रण उपयोिगता 

16 आरबीआई/2005/39 
डीजीबीए.जीएडी.सं.एच-42/42.01.034/ 
2005-06 िदनांक  4 जुलाई 2005 

िव� अिधिनयम 2005 - प्रमुख शीष� और चालानो ंम� 
प�रवत�न - ओ�ास 

17 आरबीआई/2005/43 
डीजीबीए.जीएडी.सं.एच.76/ 
42.01.001/2005-06  
िदनांक 5 जुलाई 2005 

नकदी आहरण पर सरकारी िवभागो ं �ारा ब�िकंग 
नकदी लेनदेन कर (बीसीटीटी) की वसूली 

18 आरबीआई/2005/85 
डीजीबीए.जीएडी.सं.एच.414/ 
42.01.001/2005-06  
िदनांक 30 जुलाई 2005 

ब�िकंग नकदी लेनदेन कर (बीसीटीटी) के संबंध म� 
जानकारी भेजने के िलए अनुसूिचत ब�को ं का 
दािय� 

19 आरबीआई/2004/300 
डीजीबीए.जीएडी.सं.एच.2532-65/ 
42.01.034/2004-05  
िदनांक 14 िदसंबर 2004 

1/1/2005 से चालानो ं पर �ायी खाता सं�ा 
(पीएएन)/ कर कटौती लेखा सं.(टीएएन) को 
अिनवाय� �प से उद्धृत करना 

20 डीजीबीए.जीएडी.सं.एच.8649/42.01. 
034/2005-06 िदनांक 23 िदसंबर 2005 

ओ�ास - ब�को ंम� सॉ�वेयर वैधीकरण 
(वेलीडेशन) 

21 आरबीआई/2006/295 
डीजीबीए.जीएडी.सं.एच.11140/ 
42.01.034/2005-06  
िदनांक 2 फरवरी 2006 

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओ�ास)- आंचिलक 
लेखा काया�लयो ं को ई-मेल �ारा दैिनक �ोल 
भेजना 

22 डीजीबीए.जीएडी.सं.एच.8294/42.01. 
037/2005-06 िदनांक 14 िदसंबर 2005 

ऑन लाइन कर लेखा प्रणाली (ओ�ास) - कर-
िनधा��रती �ारा चेक का आहरण - आदाता का नाम 

23 आरबीआई/2006/55 
डीजीबीए.जीएडी.सं.एच.161/42.01. 
034/2005-06 िदनांक 7 जुलाई 2006 

ओ�ास - पैन/टैन का स�ापन 

24 आरबीआई/2005/265 
डीजीबीए.जीएडी.सं.एच.8824/42.01. 
034/2005-06 िदनांक 28 िदसंबर 2005 

चालानो ं पर �ायी खाता सं�ा (पीएएन)/कर 
कटौती लेखा सं�ा (टीएएन) उद्धृत करने की 
अिनवाय�ता - राज�ान रा� 

25 भा�रब�/2006/150  
सब�लेिव .जीएडी.सं.एच-6226/ 
42.01.011/2006-07 
िदनांक 10 अ�ूबर 2006 

सरकारी राज�ो ंके िवपे्रषण की अनुमत अविध  

26 भा�रब�/2007/235 
सब�लेिव .जीएडी.सं.एच-11763/ 
42.01.011/2006-07 
िदनांक 24 जनवरी 2007 

सरकारी प्रा��यो ं के िवपे्रषण म� िवलंब - लंिबत 
अविध  �ाज 

27 भा�रब�/2007/286 
सब�लेिव .जीएडी.सं.एच-13742/ 
42.01.011/2006-07 
िदनांक 13 माच� 2007 

सरकारी प्रा��यो ं के िवपे्रषण म� िवलंब - लंिबत 
अविध  �ाज 

 
 


